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Uzvaru prieks Gulbenē
Mēneša laikā tiks uzstādīti 
divi jauni bankomāti

3. lpp. ►

«Kinopunkta» 
pēdējā filma

8. lpp. ►

Muceniekos strādā 
uzņēmums, kas eksporē 
90% produkcijas

5. lpp. ►

26. un 27. februārī Gulbenē notika Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāta sabraukums 1997. gada 
meitenēm. Kaut arī ceļš bija tāls un rīts bija agrs, meitenes bija labā noskaņojumā un noskaņotas kaujinieciski. 
Komandas cīņas spars, saliedētība un pozitīvā attieksme volejbola laukumā divu dienu laikā piecās spēlēs 
nesa ropažniecēm četras uzvaras. Ar nelielu punktu starpību komanda piekāpās Gulbenes komandai. Tomēr 
komandai ir iespēja cīnīties tālāk par augstākām vietām Latvijas Jaunatnes čempionātā. Foto: Dace Ozoliņa

Koģenerācijas 
stacijas ir 
iedzīvotāju 
interesēs
Inga Koleča

Lai uzlabotu un attīstītu 
siltumapgādi un 
energoefektivitāti, Ropažu 
novada Dome pieņēmusi 
lēmumu atbalstīt SIA «ST 
Martin» ieceri par iekšdedzes 
dzinēja koģenerācijas 
stacijas būvniecību Ropažos.

Pašreiz ir izsludināta arī pub-
liskā apspriešana koģenerācijas 
stacijas būvniecībai Zaķumuižā, 
kas nozīmē, ka, iespējams, arī Za-
ķumuiža tiks pie savas koģenerā-
cijas stacijas.

Kas ir koģenerācija
Ar koģenerāciju saprot teh-

noloģisku procesu, kurā vienlai-
kus tiek ražota gan siltumenerģija, 
gan elektroenerģija. Koģenerācija 
ir efektīvāks un videi draudzīgāks 
process salīdzinājumā ar enerģijas 
ražošanu atsevišķos procesos — 
katlu mājā un kondensācijas staci-
jā —, jo tā ļauj efektīvāk izmantot 
kurināmo, samazināt izmešu dau-
dzumu, panākt mazākas enerģijas 
ražošanas izmaksas, kā arī nodro-
šināt mazāku pārvade zudumu 
decentralizētā sistēmā. Vienlaikus 
tiek celta arī nacionālās ekonomi-
kas konkurētspēja un iedzīvotā-
ju dzīves līmenis. Koģenerācijas 
ciklā iegūto elektroenerģiju atbil-
stoši «Elektroenerģijas tirgus li-
kumam» pārdod publiskam tir-
gotājam — a/s «Latvenergo», bet 
siltumenerģiju — siltumapgādes 
patērētājiem. 

Koģenerācijas tehnoloģijas at-
šķiras pēc darbības principa, lieto-
juma diapazona, ekonomiskajiem 
un vides aspektiem. Pastāv dažāda 
veida koģenerācijas stacijās pielie-
tojamās tehnoloģijas. Visizplatītā-
kās koģenerācijas tehnoloģijas Lat-
vijā ir tvaika un gāzes turbīnas, kā 
arī iekšdedzes dzinēji.

Eva Haberkorne–Vimba,  
Inga Koleča

Zaķumuižas pamatskola  
un pirmsskolas izglītības 
iestāde «Auseklītis»  
ir divas Ropažu novada 
izglītības iestādes, par  
kuru reorganizēšanu, 
iestādes apvienojot, 
lēmums tika pieņemts 
2010. gada jūlijā.

Reorganizācijas komisijas va-
dītāja Sanita Megere–Klevinska 
skaidro reorganizācijas nepiecie-
šamību: «Zaķumuižas pamatsko-
las un pirmsskolas izglītības ies-
tādes «Auseklītis» reorganizācijas 
mērķis ir izvērtēt iestāžu darbī-
bu, tostarp vēršot uzmanību uz 
kvalitatīvi veidotu vienotu izglī-
tības stratēģiju no pirmsskolas 
līdz pamatskolai izveidi, kā arī 
izvērtēt iespēju optimizēt iestā-

žu darbību arī iestāžu finansē-
juma jomā.»

Šobrīd notiek intensīvs opti-
mizācijas komisijas darbs (opti-
mizācijas komisijas sastāvs: Sa-
nita Megere–Klevinska, Aigars 
Kleins, Klaudija Terēza Hēla, 
Vladislavs Šlegelmilhs, Lija Li-
dija Batarevska), ir notiku-
si abu izglītības iestāžu SVID 
(stiprās puses, vājības, iespē-
jas un draudi) analīze un no-

tiek rezultātu apkopošana un 
izvērtēšana. Līdzko optimizāci-
jas komisija savu slēdzienu būs 
devusi, darbu uzsāks reorgani-
zācijas komisija (reorganizācijas 
komisijas sastāvs ir Sanita Me-
gere–Klevinska, Klaudija Terē-
za Hēla, Agita Rubene, Albīne 
Prizeva, Līga Studāne, Juris Jan-
sons), kura veiks finanšu analīzi 
un inventarizāciju.

Turpinās darbs pie izglītības iestāžu reorganizācijas

6. lpp.  
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  KURŠ IR ROPAŽU NOVADA POPULĀRĀKAIS SPORTA VEIDS?
Ivonna
Manuprāt, Ro-
pažu novada 
populārākais 
sporta veids ir 
volejbols. Pati 
neapmeklēju.

Gabriela, skolniece
Populārākais 
sporta veids 
ir futbols. Pati 
labprāt spēlēju 
volejbolu.

Jānis, ārstē pirkstu
Es domāju, 
ka pa āru čaļi 
labprāt dzenā 
bumbu un 
meitas spēlē 
volejbolu. 
Pašlaik pats 
vairs ar sportu 
nenodarbojos, 
bet jaunībā 
spēlēju basketbolu, jo augums 
atļāva.

Zinaīda, labprāt skatās sportu TV
Ropažos spēlē 
šahu, hokeju 
un futbolu. 
Populāras ir 
roku cīņas. 
Pašai patīk mi-
nēt krustvārdu 
mīklas sporta 
vietā.

Māris, bārmenis
Manuprāt, 
populārākais 
sporta veids ir 
futbols. Pašam 
agrāk patika 
spēlēt basket-
bolu, tagad 
traumas dēļ to 
vairs nevaru 
darīt.

Pēc desmit gadus ilga 
pārtraukuma uz atmiņu 
pēcpusdienu Ropažu 
kultūras un izglītības centrā 
februāra sākumā pulcējās 
aptuveni piecdesmit 
bijušā kolhoza «Ropaži» 
speciālisti un darbinieki.

«Kolhoza laiki bija vieni forši 
laiki,» atzīst atmiņu saieta dalīb-
nieki. Atkal satikšanās bija patie-
sas sirsnības pilna, sarunas vijās 
ar gaišām un darbīgām atmiņām 
par pagājušiem laikiem un tagad 
notiekošo Ropažu pašvaldībā. Sa-
nākušie bija vienisprātis, ka pie-
nācis laiks veidot pašiem savu — 
Ropažu novada — vēsturi, lai tā 
nepazustu nebūtībā, tiktu sagla-
bāta un nodota nākamajām pa-
audzēm.

Jānis Jubelis, kolhoza «Ropa-
ži» priekšsēdētāja vietnieks: «Kol-
hozs, kur mēs visi kopā saim-
niekojām un dzīvojām, bija otrā 
lielākā kolhoza teritorija Rīgas ra-
jonā, sākot no Liepsalām līdz pat 
Brīvuļiem. Kolhozam bija 32 fer-
mas, kolhozā strādāja apmēram 
1000 cilvēku. Nopelnījām kopā 
vidēji 2 miljonus rubļu, ko ie-
guldījām Ropažu novada infra-
struktūrā — uzbūvējām dzīvoja-
mās mājas, attīstījām bērnudārzu, 
katlu māju, attīrīšanas iekārtas 
utt. Un man jāteic: kopdarbība, 
kopsaimniecība — tas nebūt ne-
bija tas sliktākais. Tie, kas izgāja 
tam cauri, šodien ir varen spēcīgi 
cilvēki. Ko tik visu toreiz Ropažos 
ražoja: olas, putnus, pienu utt. Tā 
ir viela pārdomām — kāpēc šo-
dien Latvijas pilsonim jāēd Ķīnas 
ķiploki un turku gurķi?»

Anete Sviķe, kolhoza «Ropa-
ži» kultūras darba organizato-
re: «Atceros brīdi, kad partijas 
komiteja mums gribēja atņemt 
kolhoza priekšsēdētāju. Kā mēs, 
kolektīvs, saliedējāmies! Neviens 
mums viņu neatņēma. Mēs spē-
jām pastāvēt plecu pie pleca un 

Sniega vīri  
par tīrām mājām

10. februārī VSAC «Vidzeme» 
Ropažu filiāles klienti kopā ar dar-
biniekiem devās veidot sniega vī-
rus, kuru foto iesniegtu konkur-
sam «Sniegavīri par tīru Latviju». 
«Meteņos izlēmām doties ārā, lai 
arī savās mājās mēģinātu izveidot 
skaistākos sniegavīrus. Sanākušo 
meteņu bērnu bija tik daudz, ka 
tika nolemts sadalīties komandās 
un veidot atbilstoši konkursa no-
likumam divus sniega vīru projek-
tus,» stāsta VSAC kultūras pasā-
kumu organizatore Gita Kalvāne. 
«Trešā un otrā korpusa puikas un 
meitenes izvēlējās veidot bruņinie-
ku, kas visus spētu sargāt un uz-
raudzīt, lai mūsu mājās būtu kārtī-
ba. Otra komanda, kuras dalībnieki 
bija pirmā korpusa puiši un meite-
nes, veidoja sniegavīru ģimeni — 
tēti, mammu un divus bērniņus —, 
kas iestājās par to, ka katram no 
savām paša mājām ir jāsāk uzturēt 
kārtība un tīrība, lai mūsu Latvija 
būtu tīra un skaista.»

Vokālo ansambļu 
skate Ādažos
Ansambļa «Noktirne»  
dalībniece Baiba Lukaševiča

16. februāra vakars atnācis ar 
kārtējo sala kniebienu, bet Ādažu 
Kultūras centra telpās skan dzies-
mas gan senioru ansambļu, gan 
sieviešu un jaukto vokālo ansam-
bļu izpildījumā. Šogad dalībnie-
ku skaits divreiz lielāks. Ropažu 
«Noktirnes» dāmas savas grupas 
dalībnieces jau atpazina no pagā-
jušā gada skates: allažnieces un 
mārupietes. Mums atkal ir otrās 
pakāpes diploms, un punktu skaits 
salīdzinājumā ar pagājušo gadu 
palielinājies. Par to jāsaka paldies 
mūsu jaunajai vadītājai Zanei Pav-
lovskai. Var jau būt, ka slimības, 
sniegputeņi un sals «apēda» tos 
pāris punktus, kas pietrūka līdz 
augstākajai pakāpei, bet mēs par 
to nebēdājam. Ir mērķis, uz ko 
tiekties. Palikusi sajūta, ka esam 
spērušas nozīmīgu soli uz priekšu.

Kolhoza «Ropaži» darbības laiks — 
būtiska Ropažu novada vēstures daļa

spējām nosargāt savu — to, kas 
mums ir mīļš un dārgs. Man šo-
dien ir ļoti liels gandarījums par 
Antona (Ropažu novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Antons Cibuļ-

skis) darbu, par jūsu visu darbu. 
Prieks un gandarījums par to, ka 
mūsu sapņi un idejas ir nosargāti 
un tiek realizēti. Un to es novēlu 
mums visiem — būt kopā plecu 

pie pleca un mīlestībā nosargāt to, 
kas šeit, Ropažos, mums ir svēts 
un dārgs».

Pilnu atskatu un atmiņu stās-
tus lasiet www.ropazi.lv.

Kolhoza arodbiedrības priekšsēdētāja Rudīte un galvenais meliorators Kārlis Jaunslavieši.

Jānis Jubelis (no kreisās), Antons Cibuļskis, 
Sarmite Cibuļska un Jurijs Fomins.

Zoja Priede 
(no kreisās), 
Baiba 
Magazniece, 
Kārlis Priede, 
Andris 
Magaznieks 
un Ilgonis 
Kalniņš.
Foto: Pēteris Rozītis

Juris Epro (no kreisās), Kārlis 
Linde un Ilze Žeļņeronoka.
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Valsts prezidenta  
vizīte novadā
Pašvaldība aicina novada nam-
īpašniekus un namu apsaimnieko-
tājus, iestāžu un uzņēmumu vadī-
tājus 17. martā izlikt Valsts karogu 
par godu Valsts prezidenta vizītei.

12. martā deju nakts 
kopā ar [Ex] da Bass
Sestdien Ropažu Kultūras un izglī-
tības centrā ar īpašo pavasara pasā-
kumu turpināsies RKIC komandas 
rīkoto deju mūzikas pasākumu sē-
rija. Šoreiz viesos 2010. gada Latvi-
jas populārākais DJ un radio šova 
«Party Service» veidotājs un va-
dītājs [Ex] da Bass. Sākums 20:00 
un risināsies līdz 3:00 (jauniešiem 
līdz 18 gadu vecumam līdz 23:00). 
3:30 ikvienu apmeklētāju mājup 
nogādās īpaši norīkots autobuss.

Ropažu vidusskola 
izdos grāmatu
Ropažu vidusskolas skolēnu ve-
cāki, vecvecāki un absolventi ir 
aicināti piedalīties dāvanas tap-
šanā skolai tās 75 gadu jubilejā, 
kopīgi veidojot grāmatu «Vār-
di skolai un skolotājam». Savu 
veltījumu, pārdomas, vēlējumu 
vai stāstu līdz 31. martam var 
iesūtīt selitaster@gmail.com vai  
ropazuvssk@ropazuvsk.lv, no-
dodot skolā ar norādi «Dāvana 
skolai», pievienojot savu vārdu un 
uzvārdu un apbsolvēšanas gadu, 
sava bērna vārdu, ja viņš mācās 
vai ir mācījies skolā, vai pa pastu  
Ropažu vidusskola, Rīgas iela 5, 
Ropažu novads, LV–2135.

Drīzumā novadā  
divi jauni bankomāti
Novadā mēneša laikā tiks uzstādīti 
divi jauni bankomāti. a/s «Latvijas 
Hipotēku un zemes banka» ban-
komāts tiks novietots Ropažos, 
veikalā «Elda», bet a/s «Latvijas 
Krājbanka» bankomāts atradīsies 
Zaķumuižā, veikalā «Mežāres».

Spraigas iedzīvotāju 
sarunas ar deputātiem
28. februārī un 2. martā notika ie-
dzīvotāju tikšanās ar deputātiem. 
Tās vakaros aktīvas debates noti-
ka gan par potenciālo koģenerā-
cijas staciju būvniecību, gan ceļu 
uzturēšanu ziemā. Iedzīvotājiem 
aktuāls bija jautājums par uzņē-
mēju un pašvaldības sadarbību un 
jauniem sadarbības risinājumiem, 
kā arī gaismā tika celta Ropažu 
HES apsaimniekošanas un iz-
mantošanas likumība. Silakroga 
iedzīvotāji rosināja policiju vairāk 
sekot līdzi automašīnu novietoša-
nai uz gājēju ietvēm.

Iekšdedzes dzinēji ir viena no 
efektīvākajām, plaši lietojamajām 
mazas jaudas kliedētas elektro-
enerģijas ražošanas iekārtām. Tā 
ir ātri palaižama, ar īsu pilnas jau-
das sasniegšanas laiku. Šīs iekārtas 
ir pieejamas plašā jaudas diapazo-
nā, un tām ir relatīvi augsta elek-
troenerģijas izstrādes efektivitāte 
un augsts darbināšanas drošums.

Kāpēc nepieciešama 
koģenerācijas stacija

Atbalstot alternatīvas elektro-
enerģijas un siltumenerģijas iegu-
ves veidus, koģenerācijas staciju 
būvniecību, valsts cenšas pati sevi 
nodrošināt ar elektroenerģiju. Šo-
brīd, kā zināms, 40 % visas kopējās 
elektroenerģijas tiek importēts. Ko-
ģenerācijas staciju būvniecība Ro-
pažu novadā ir valsts, pašvaldības 
un arī iedzīvotāju interesēs, jo tā 
pašvaldība mazina elektroenerģijas 
importu valstī, veicina un attīsta 
siltumapgādi un energoefektivitāti 
pašvaldībā, radot vairākus siltum-
enerģijas piegādātājus, atbalsta un 
attīsta uzņēmējdarbību, bet vēl jo 

svarīgāk: rod iespēju piedāvāt pa-
tērētājiem, novada iedzīvotājiem, 
lētāku siltumenerģiju — mazākas 
karstā ūdens un siltuma izmaksas. 
Kā pamatapkure saglabāsies esošā 
siltumapgāde, ko nodrošinās eso-
šā katlumāja. Koģenerācijas staci-
ja būs tikai kā alternatīva un pa-
pildu iespēja enerģijas ražošanai 
un siltumapgādes nodrošināšanai. 
Pašvaldība likuma noteiktajā kār-
tībā var izvēlēties, no kā pirkt sil-
tumenerģiju. Koģenerācijas stacijas 
esamība nodrošina iespēju pašval-
dībai izvēlēties ekonomiski izdevī-
gāko siltumenerģijas piegādātāju 
novada iedzīvotajiem. Ekonomiski 
izdevīgāks siltums ir tikai tāpēc, ka 
koģenerācijas procesā tiek saražota 
arī elektrība, ko iepērk a/s «Latve-
nergo», kā rezultātā siltumenerģi-
ja ir salīdzinoši lētāka, nekā tikai 
ražojot siltumenerģiju. Uzņēmējs 
par saviem līdzekļiem uzstāda un 
apsaimnieko koģenerācijas staci-
ju, bet pašvaldība, neieguldot sa-
vus līdzekļus, iegūst jaunu siltuma 
piegādātāju. Koģenerācijas staci-
jas būvniecības gadījumā karstais 
ūdens Ropažu iedzīvotājiem, ie-

spējams, varētu tikt piegādāts arī 
vasaras mēnešos.

Ropažu novada deputāti un 
pašvaldības darbinieki ir ieintere-
sēti, lai novada teritorijā notiktu 
reāla attīstība un tiktu veicināta 
novadā dzīvojošo iedzīvotāju lab-
klājība. Mūsu prioritāte ir iedzīvo-
tājs, viņa labklājība un dažādas ie-
spējas, kā šo labklājību uzlabot. Arī 
uzņēmēju ienākšana pašvaldības 
administratīvajā teritorijā ir mūsu 
novada prioritāte, jo, atbalstot uz-
ņēmējdarbību, pašvaldība vienlai-
kus veicina novada infrastruktūras 
attīstību, jaunu darba vietu rašanos 
un, iespējams, arī iedzīvotāju skaita 
palielināšanos, kas nav mazsvarīgi. 

Kādu staciju plānots 
uzstādīt Ropažos

Ropažos plānots uzstādīt ma-
zas jaudas mobila konteinera tipa 
TEDOM koģenerācijas staciju, kas 
ražo siltumenerģiju 0,7 MW un 
elektroenerģiju 0,6 MW. Čehijas 
uzņēmums TEDOM kopš 1991. 
gada ir saražojis vairāk nekā 2000 
koģenerācijas iekārtas ar kopējo 
jaudu gandrīz 500 MW. Šobrīd uz-

ņēmums saražo un piegādā klien-
tiem vidēji 200 koģenerācijas ie-
kārtas gadā, kļūstot par vienu no 
vadošajiem mazās un vidējās jau-
das koģenerācijas iekārtu ražotā-
jiem Eiropā un piegādājot tās visā 
pasaulē — Austrālijā, Ķīnā, Krie-
vijā, Eiropā un Amerikā. Arvien 
vairāk uzņēmēju un pašvaldību arī 
Latvijā, kuru ikdienas darbība ir 
saistīta ar pastāvīgu siltumenerģi-
jas patēriņu (baseini, siltumnīcas, 
graudu kaltes, kokmateriālu kaltes, 
biomasas un granulu kaltes, dzī-
vojamās mājas, skolas, bērnudār-
zi u. c. objektu apsaimniekošana), 
pieņem lēmumu izvēlēties koģene-
rācijas stacijas kā elektroenerģijas 
un siltumenerģijas ražotāju, kas ir 
ekonomiski izdevīgākas nekā pašu 
katlu mājas. Latvijā šobrīd ir uz-
stādītas vairāk nekā 40 TEDOM 
ražotās koģenerācijas iekārtas — 
Ulbrokā, Ogrē, Koknesē, Ozolnie-
kos, Daibē, Rīgā, Daugavpilī, Lie-
pājā un citās pilsētās.

Raksts tapis sadarbībā ar SIA 
«ST Martin» pārstāvi Mārtiņu 
Riekstiņu un Ropažu novada Būv-
valdes speciālisti Renāti Gremzi.

Koģenerācijas stacijas ir iedzīvotāju interesēs
  1. lpp.

Ropažu novada pašvaldība informē
Pamatojoties uz 22.05.2007. Ministru kabineta noteikumu nr. 331 «Paredzētās būves publiskās 
apspriešanas kārtība» punktu 14.4., kas nosaka, ka jāizvieto būvtāfele apbūvējamā zemesga-
balā, sākot no dienas, kad vietējā laikrakstā publicēts būvniecības ieceres paziņojums un to, 
ka noteiktajā termiņā (18.02.2011.) netika uzstādīta būvtāfele «Koģenerācijas elektrostacijas 
būvniecībai» nekustamajā īpašumā «Zaķumuižas katlu māja», kadastra nr. 8084 008 0323, 0,02 ha 
platībā, Zaķumuiža, Ropažu novads, 18.02.2011. Ropažu novada mājas lapā www.ropazi.lv 
izsludināto publisko apspriešanu uzskatīt par nenotikušu.
Ropažu novada pašvaldība izsludina jaunu publisko apspriešanu «Koģenerācijas elektrostacijas 
būvniecībai» nekustamajā īpašumā «Zaķumuižas katlu māja», kadastra nr. 8084 008 0323, 0,02 ha 
platībā, Zaķumuiža, Ropažu novads.
• Būvniecības ieceres ierosinātājs: SIA «Geopower», reģ.nr. 41203037859, juridiskā adrese 
Saules iela 56 – 8, Ventspils;
• Projektētājs: SIA «Strasa Konsultanti», reģ.nr. 40003226022, juridiskā adrese Braslas iela 
27/1 – 5, Rīga, LV–1035, kontakttālrunis 67514741;
• Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada pašvaldības būvvaldē (Sporta ielā 
1, Ropažos, Ropažu novadā) no 07.03.2011. līdz 04.04.2011.;
• Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem notiks 16.03.2011. Ropažu novada 
Zaķumuižas klubā 18:00 (adrese: Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu novads);
• Atsauksmes (rakstiskas un/vai mutiskas) iesniedzamas līdz 04.04.2011. Ropažu novada paš-
valdībā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, LV–2135.

Dome 23. februāra sēdē, piedalo-
ties 12 deputātiem (A.Cibuļskis, 
S.Megere–Klevinska, A.Kleins, 
E.Kozlovskis, R.Skrebs, I.Līdacis, 
V.Šlēgelmilhs, L.L.Batarevska, 
S.Šukste, Z.Blaus, I.Skudiķis, 
K.T.Hēla) izskatīja 28 lēmum-
projektus un pieņēma lēmumus.

Sociālie jautājumi
• Pagarināja īres līgumu 4 sociā-
lajos dzīvokļos un atteica vienai 
personai tos pagarināt.
• Reģistrēja personu ar vīru Ro-
pažu novada pašvaldības sociālo 
dzīvokļu un sociālo māju reģistrā.
• Apstiprināja līgumu par divu 
personu uzturēšanos Inčukalna 
novada domes pašvaldības aģentū-
ras «Sociālās aprūpes mājā «Gau-
ja»», veicot attiecīgo samaksu.

Dzīvokļu komisija
• Uzdeva Iedzīvotāju reģistrēša-
nas speciālistam anulēt divu per-
sonu sniegtās ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu. 

Attīstības komiteja
• Atļāva ierīkot optiskās šķiedras 
datu pārraides kabeli nekustamā 
īpašumā (Ropažu novada pašval-
dības namīpašums) Lāčplēša ielā 
24, Rīgā, LV–1011.
• Piekrita nekustamā īpašuma 
«Tumšupe nr. 63», iegūšanai īpa-
šumā uz S.Barsukovas vārda, ar 

zemes izmantošanas mērķi — in-
dividuālo dzīvojamo māju apbūve.
• Apstiprināja Ropažu novada 
pašvaldības 23. februāra saisto-
šos noteikumus nr. 5 «Neapbūvētu 
Ropažu novada pašvaldībai pie-
derošu vai piekrītošu zemju no-
mas maksas noteikšanas kārtība».
• Noteica zemes zem pašvaldības 
ceļiem piekritību Ropažu novada 
pašvaldībai, nosakot, ka ielu ad-
reses un platības tiks precizētas 
pie uzmērīšanas dabā.
• Nepiekrita kokmateriālu izve-
šanai pa pašvaldības ceļu Intē-
ni — Ropaži.
• Nolēma Uzdot I.Līdacim orga-
nizēt aizlieguma vai ierobežojuma 
ceļa zīmju uzstādīšanu ar papildzī-
mēm uz pašvaldībai piekritīgiem 
ceļiem novadā, nosakot īslaicīgo 
atļauju izsniegšanu Būvvaldei.

Finanšu komiteja
• Apstiprināja skolēna izmaksas 
pašvaldības izglītības iestādēs: 
Ropažu vidusskolā — 36,60 Ls/
mēn.; Zaķumuižas pamatsko-
lā — 47,96 Ls/mēn.; PII «Anne-
le» — 99,03 Ls/mēn.; PII «Ausek-
lītis» — 110,50 Ls/mēn.
• Piešķīra 700 Ls pašvaldībai pie-
derošās traktortehnikas, pašvaldī-
bas policijas aprīkošanai ar ūdens 
motorsūkni un ugunsdzēsības šļū-
tenēm.
• Nolēma noslēgt īres līgumu ar 

ar U.Tauriņu uz nenoteiktu lai-
ku, nosakot īres maksu 0,028 Ls/
m², mēnesī.
• Piešķīra Latvijas Sarkanā Krusta 
Rīgas apriņķa komitejai līdzekļus 
250,00 Ls apmērā.
• Atbalstīja EZF projekta «Ropažu 
viduslaiku pils pilsdrupu vienkār-
šota rekonstrukcija un teritorijas 
labiekārtošana» līdzfinansējumu.
• Apstiprināja līgumu ar Cēsu no-
vada pašvaldību par izglītības iestā-
žu sniegto pakalpojumu 2011. gadā 
savstarpējo norēķinu kārtību.
• Nolēma noslēgt līgumu ar SIA 
«Karlsons Plus», par K.Kuzjomina 
un K.Kuzjominas maksas daļēju 
kompensāciju privātā PII.
• Samazināja nekustamā īpašu-
ma nodokli 4 personām un no-
lēma piedzīt nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu no 2 personām.

Dažādi
• Apstiprināja Īpašuma novērtē-
šanas un atsavināšanas komisijas 
noteikto dzīvokļu nosacīto cenu 
un sniegs piedāvājumu dzīvokļu 
īrniekiem iegādāties dzīvokļus.
• Piekrita SIA «Ego projekts» 
mainīt nomas maksu.
• Nolēma grozīt 2010. gada 27. 
oktobra Ropažu novada domes 
lēmumu protokola nr. 12 §26 par 
piedalīšanos ELFLA projektu kon-
kursā ar precizētu finanšu plānu.
• Piekrita Ropažu novada pašval-
dības dalībai atklātā projektu kon-
kursā ar projektu «Ropažu novada 
domes ēkas vides pieejamība un 
labiekārtojums» jaunā redakcijā.
• Apstiprināja grozījumus pata-
pinājuma līgumā ar Ē.Jansonu.
• Apstiprināja komisiju sēžu gra-
fiku 2011. gada martā.

Izraksts no 23. februāra novada domes sēdes



Ropažu Vēstis
MARTS, 20114  PAŠVALDĪBĀ

Saistošie noteikumi nr. 31 
«Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 
2010. gada 22. decembra sēdes lēmumu, 
protokola numurs 14, §4

1. Saistošie noteikumi izstrādāti pamatojoties 
uz «Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma» 3. panta 3. punktu, kur noteikta kārtī-
ba, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie 
pakalpojumi, 35. panta 4 daļā, pabastu veidus, 
apmēru, izmaksas kārtību un personas, kuras ir 
tiesīgas saņemt šos pabalstus, reglamentē pašval-
dības saistošajos noteikumos.
Saistošajos noteikumos «Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā» ir 8 daļas — vispā-
rīgie jautājumi, pašvaldībā noteiktais maznodroši-
nāto ģimeņu (personu) ienākumu līmenis, pabalsts 
garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodroši-
nāšanai, dzīvokļa pabalsts, vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā, pabalsts medicīnas pakalpojumu 
apmaksai, pabalsts bērna izglītībai un audzinā-
šanai, pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās, pabalsts audžuģimenēm, vienreizējs 
pabalsts dokumentu noformēšanai, ierobežojumi 
pabalstu saņemšanai, pabalstu piešķiršanas kārtība, 
lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība. 
Saistošo noteikumu būtība informēt novada ie-
dzīvotājus par sociāliem pabalstiem pašvaldībā.
2. Saistošie noteikumi «Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā» izstrādāti kā infor-
mācija Ropažu novada iedzīvotājiem par sociālās 
palīdzības pabalstiem: pabalsta garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa pabal-
stu un pabalstiem pamatvajadzību nodrošināšanai.
3. Saistošo noteikumu «Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā» izpildīšanai pašval-
dība paredz naudas līdzekļus pašvaldības budžetā.
4. Par Saistošo noteikumu «Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā» izpildi atbild Ropažu 
novada pašvaldības Sociālais dienests.
5. Ja personai vai ģimenei ir radusies situācija, ka 
ir nepieciešama palīdzība pamatvajadzību: ēdiens, 
apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā iz-
glītība, nodrošināšanā, tā var griezties Ropažu 
novada pašvaldības Sociālajā dienestā, Rīgas iela 
13, Ropaži, Ropažu novads.
6. Saistošo noteikumu «Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ropažu novadā izstrādes procesā tika 
izmantoti iedzīvotāju ieteikumi, sociālo darbinie-
ku darba procesā gūtās atziņas un konsultējas ar 
Ropažu novada deputātiem.

Ropažu novada pašvaldības  
Sociālā dienesta vadītāja S. Cibuļska

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta 
ceturto un piekto daļu.

I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka sociālās palīdzības 
pabalstu (turpmāk tekstā — pabalsts) veidus un 
apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtī-
bu personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt 
šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem ap-
strīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldī-
bas sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu 
finansiālu atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām 
un mazaizsargātām personām (ģimenēm), lai ap-
mierinātu to pamatvajadzības un veicinātu viņu 
līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.
3. Pabalstus (izņemot GMI pabalstu, dzīvokļa pa-
balstu, pabalstu ārkārtas situācijā) piešķir personai 
(ģimenei), kura deklarējusi savu pamata dzīvesvie-
tu pašvaldības administratīvajā teritorijā ne mazāk 
kā sešus mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas 
un dzīvo atbilstoši norādītajai adresei, kurai ir 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
statuss un kuras vidējie ienākumi pēdējo trīs mē-
nešu laikā nepārsniedz šo noteikumu otrajā sadaļā 
noteikto ienākumu līmeni katram ģimenes locek-
lim mēnesī (izņemot šo saistošo noteikumu 6.3., 
6.6., 6.7., 6.8. apakšpunktos minētos pabalstus).
4. Trūcīgas ģimenes (personas) statusu nosaka 
atbilstoši Ministru Kabineta noteikumiem un maz-
nodrošinātas ģimenes statusu nosaka analoģiski 
trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteikšanai, 
ņemot vērā šo noteikumu 7.punktā noteikto ie-
nākumu līmeni vienai personai, un par īpašumu 
netiek uzskatīta zeme un/vai mežs vienā vai vai-
rākos zemes gabalos ar kopējo platību līdz 2 ha 
pašvaldības administratīvajā teritorijā.
5. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc tam, 
kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo 
iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 
dzīvokļa pabalsta.
6. Pašvaldībā ir noteikti šādi sociālo pabalstu 
veidi:
6.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai;
6.2. dzīvokļa pabalsts;
6.3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
6.4. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai;
6.5. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai;

6.6. pabalsts bāreņiem;
6.7. pabalsts audžuģimenēm;
6.8.vienreizējs pabalsts dokumentu noformēšanai.

II Pašvaldībā noteiktais maznodrošinātu ģime-
ņu (personu) ienākumu līmenis
7. Pašvaldībā noteiktais maznodrošinātas ģimenes 
(personas) ienākumu līmenis ir Ls 100,00 vienai 
personai mēnesī.
8. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta vientuļa 
pensionāra (kuram nav likumīgo apgādnieku) ienā-
kumu līmenis ir Ls 150,00 vienai personai mēnesī.
9. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta pensionā-
ra ienākumu līmenis ir Ls 130,00 vienai personai 
mēnesī.
10. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta invalīda 
ienākumu līmenis ir Ls 130,00 vienai personai 
mēnesī.
11. Atbilstību maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusam izvērtē analoģiski trūcīgas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanai. 

III Pabalsts garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai
12. Pašvaldībā noteiktais garantētais minimālā 
ienākuma līmenis (GMI) ir:
12.1. pilngadīgai personai Ls 40,00 mēnesī;
12.2. nepilngadīgai personai Ls 45,00 mēnesī;
12.3. pensionāriem un pilngadīgām personām ar 
invaliditāti Ls 90,00 mēnesī.
13. Izvērtējot ģimeni (personu), Sociālais dienests 
GMI pabalstu izmaksu naudā daļēji vai pilnībā 
var aizstāt ar pabalstu natūrā (ar uzskaiti naudā), 
samaksājot bērna ēdināšanas izdevumus skolā 
vai bērna audzināšanas un izglītības iestādē, kā 
arī pieaugušo ēdināšanas un citus izdevumus pa-
matvajadzību nodrošināšanai, atbilstoši Ministru 
Kabineta noteikumiem.
14. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai 
noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem.
15. Pabalstu piešķir, aprēķina un izmaksā atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem.

IV Dzīvokļa pabalsts
16. Dzīvokļa pabalsts ir pašvaldības sociālais pa-
balsts īres (apsaimniekošanas) maksas, apkures 
un komunālo maksājumu vai dzīvojamās ēkas 
uzturēšanas izdevumu apmaksai.
17. Komunālo maksājumu pabalstu piešķir trūcī-
gām un maznodrošinātām daudzbērnu ģimenēm, 
pensionāriem, invalīdiem, ģimenēm (personām), 
kuras nespēj veikt komunālos maksājumus pilnā 
apmērā no saviem ienākumiem, uzrādot vienā 
mājsaimniecībā dzīvojošo personu ienākumus un 
tikai par to dzīvojamo platību, kurā ģimene (per-
sona) dzīvo un ir deklarēta vai ir noslēgts rakstisks 
īres līgums. Pabalstu piešķir apkures sezonā no 
novembra līdz aprīlim ieskaitot, pensionāriem un 
invalīdiem uz visu apkures sezonu, pārējiem uz 3 
mēnešiem vai uz mazāku laika periodu, ja beidzās 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusa termiņš:
17.1. komunālo maksājumu pabalsts daudzbērnu 
ģimenēm līdz Ls 35,00 mēnesī apkures sezonā (no 
novembra līdz aprīlim). Pabalstu aprēķina pēc 
formulas P=(GMI+K) - (I+GMIĢ), kur GMI – 
kopējais garantētais minimālais ienākums māj-
saimniecībai, K – komunālo maksājumu apmērs 
mājsaimniecībai, I – vidējie mājsaimniecības ko-
pējie ienākumi vienā mēnesī pēdējo 3 mēnešu 
laikā, GMIĢ – aprēķinātais GMI pabalsts ģimenei. 
Maksimālais pabalsta apmērs mēnesī ir Ls 35.00. 
Pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzējam vai 
izmaksā skaidrā naudā, ja nav iespējams pārskaitīt 
pakalpojuma sniedzējam;
17.2. komunālo maksājumu pabalsts pensionāriem, 
vientuļiem pensionāriem, bezdarbniekiem, invalī-
diem, ģimenēm (personām) līdz Ls 30,00 mēnesī 
apkures sezonā. P=(GMI+K) - (I+GMIĢ), kur 
GMI – kopējais garantētais minimālais ienākums 
mājsaimniecībai, K – komunālo maksājumu ap-
mērs mājsaimniecībai, I – vidējie mājsaimniecības 
kopējie ienākumi vienā mēnesī pēdējo 3 mēnešu 
laikā, GMIĢ – aprēķinātais GMI pabalsts ģimenei. 
Maksimālais pabalsta apmērs mēnesī ir Ls 30,00. 
Pabalstu pārskaita pakalpojuma sniedzējam vai 
izmaksā skaidrā naudā, ja nav iespējams pārskaitīt 
pakalpojuma sniedzējam.
18. Pabalstu Ls 80,00 malkas iegādei piešķir vienu 
reizi apkures sezonā, ja ģimenei (personai) īpašu-
mā nepieder mežs:
18.1. trūcīgiem/maznodrošinātiem pensionāriem, 
trūcīgiem/maznodrošinātiem invalīdiem, kuri dzīvo 
mājoklī, kas ir ar malku apkurināms un kuru ap-
gādnieki ir trūcīgas vai maznodrošinātas personas;
18.2. trūcīgām ģimenēm, kuras dzīvo mājoklī, 
kas ir ar malku apkurināms.
19. Skaldītas malkas piegāde 10 m3 tiek nodroši-
nāta vientuļiem maznodrošinātiem pensionāriem, 
maznodrošinātiem vientuļiem invalīdiem vienu 
reizi apkures sezonā, kuriem nav apgādnieki un 
īpašumā nepieder mežs.

V Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā
20. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas nelaimes 
vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ kā nav 
iespējams apmierināt pamatvajadzības) piešķir līdz 
Ls 200,00 vienai personai (ģimenei), neizvērtējot 
personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā 

iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu 
sekas, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits 
valsts noteiktais pabalsts vai tas ir nepietiekams 
minimālo izdevumu segšanai.
21. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums sa-
ņemts Sociālajā dienestā ne vēlāk kā 2 nedēļu 
laikā no ārkārtas situācijas rašanās. 
22. Pabalstu Ls 90,00 ārkārtas situācijā personas 
nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes loceklim 
(apgādniekam) vai personai, kura uzņēmusies 
apbedīšanu, uzrāda miršanas apliecības oriģinālu, 
ja mirusī persona savu pamata deklarēto dzīves 
vietu bija deklarējusi pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un ja mirušai personai netiek izmaksāts 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras apbedī-
šanas pabalsts. 
23. Pabalstu izmaksā Ropažu novada pašvaldības 
kasē, Sporta ielā 1, Ropažos, 3 darba dienu laikā 
no dienas, kad aizpildīta iesnieguma veidlapa.
24. Pabalstu neizmaksā gadījumos, ja mirusī 
persona ir atradusies valsts vai pašvaldības pilnā 
vai daļēji apmaksātā ilgstošas sociālās aprūpes 
iestādē.
25. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta 
ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā 
un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uz-
ņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta 
institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) per-
sonu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar 
apbedīšanu saistītos izdevumus līdz Ls 160,00.

VI Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai
26. Pabalstus medicīnas pakalpojumu apmaksai 
piešķir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm 
(nevis katram ģimenes loceklim) un atsevišķi dzī-
vojošām trūcīgām un maznodrošinātām personām:
26.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu kompen-
sācijai līdz Ls 25,00 ne vairāk kā divas reizes 
gadā, uzrādot čeku vai kvīti par maksājumu (ne 
vecāku par 3 mēnešiem), izrakstu no stacionāra;
26.2. medikamentu (izņemot uztura bagātinātājus), 
kuri nav iekļauti valsts kompensējamo medika-
mentu sarakstā, iegādes izdevumu kompensācijai 
līdz Ls 20,00 ne vairāk kā divas reizes gadā, ie-
sniedzot ģimenes ārsta izziņu par medikamentu 
nepieciešamību un čekus par medikamentu iegādi 
ne vecākus par 3 mēnešiem.
26.3. izdevumu par operāciju kompensācija līdz 
Ls 50,00 gadā, uzrādot čeku vai kvīti par mak-
sājumu, izrakstu no stacionāra.
26.4. zobu protezēšanas vai zobu ārstēšanas iz-
devumu segšanai ne vairāk kā Ls 30,00 gadā, 
uzrādot čekus vai kvītis par veiktajiem maksāju-
miem (ne vecākus par 3 mēnešiem).

VII Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai
27. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm, kurās ir bērni:
27.1. skolas piederumu un mācību grāmatu ie-
gādei — Ls 25,00, ko piešķir vienu reizi gadā 
bērnam, kurš apgūst vispārējo izglītību vai pro-
fesionālo vidējo izglītību, ja mācās klātienē, ie-
sniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, 
ka bērns mācās minētajā skolā. Pabalstam var 
pieteikties augustā, septembrī;
27.2. pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu 
apmaksai — Ls 15,00 katram bērnam, ko izmaksā 
1 reizi 3 mēnešos mācību gada laikā, iesniedzot 
izziņu no pirmsskolas izglītības iestādes, kas 
apliecina, ka bērns apmeklē minēto iestādi un 
uzrādot čeku par pirmskolas izglītības iestādes 
pakalpojumu apmaksu;
27.3. skolēnu ēdināšanas izdevumu segšanai, kuri 
mācās citu pašvaldību vispārizglītojošās skolās 
vai profesionālās vidējās izglītības iestādēs (tikai 
trūcīgām ģimenēm) — Ls 20,00 vienam sko-
lēnam, ko izmaksā 2 reizes mācību gada laikā, 
uzrādot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina 
faktu, ka bērns mācās minētajā skolā līdz bērna 
20 gadu vecumam;

27.4. brīvpusdienas bērniem, kuri mācās pašval-
dības skolās;
27.5. apģērba iegādei katram bērnam — Ls 15,00 
vienu reizi gadā;
27.6. pārtikas iegādei trūcīgām ģimenēm ar bēr-
niem (līdz 18 gadiem vai ilgāk, ja bērns mācās 
vidusskolā) — Ls 10,00 katram bērnam 2 reizes 
gadā, ja ģimene nav GMI pabalsta saņēmēja;
27.7. pabalstu ceļa izdevumu segšanai līdz 
Ls 20,00 mēnesī trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri 
mācās vidējās profesionālās izglītības iestādēs, ie-
sniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, 
ka mācās minētājā mācību iestādē, apmeklējumu 
lapu un transporta biļetes salīmētas uz lapas ar 
datumiem un maršrutu.

VIII Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās
28. Pabalstu piešķir Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 12. panta trešās un ceturtās daļas, Ministru 
kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumos 
nr. 857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bā-
renim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģi-
menes aprūpes beigšanās» noteiktajā kārtībā. Ja 
bērns turpina mācīties, neizmantotās garantijas 
tiek saglabātas visu mācību laiku, bet ne ilgāk 
kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.
29. Pabalsta apmēri:
29.1. pastāvīgās dzīves uzsākšanai — Ls 90,00, 
invalīdiem kopš bērnības Ls 150,00 (izmaksā 
vienu reizi);
29.2. dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai 
(izmaksā katru mēnesi līdz pašvaldība piešķir 
dzīvokli);
29.3. sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei — Ls 175,00. Izmaksā vienu reizi vai 
par šo summu izsniedz sadzīves priekšmetus un 
mīksto inventāru;
29.4. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai — 
Ls 45,00 vai Ls 75,00 invalīdiem kopš bērnības 
(izmaksā katru mēnesi, ja bērns nepārtraukti 
turpina mācības vispārējās vidējās vai profesio-
nālās izglītības iestādē, vai ja bērns nepārtraukti 
turpina studijas augstskolā vai koledžā un saska-
ņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības 
programmu).

IX Pabalsts audžuģimenēm
30. Pabalstu piešķir Ministru kabineta 2006. gada 
19. decembra noteikumos nr. 1036 «Audžuģime-
nes noteikumi» noteiktajā kārtībā.
31. Pabalsta apmēri:
31.1. pabalsts bērna uzturam — Ls 45,00. Izmak-
sā katru mēnesi;
31.2. vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā in-
ventāra iegādei — Ls 175,00.

X Vienreizējs pabalsts dokumentu noformē-
šanai
32. Pabalstu piešķir personām bez ienākumiem, 
kurām nav noteikts trūcīgs vai maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statuss.
33. Pabalsta apmēri:
33.1. pabalsts pases izņemšanai līdz Ls 21,00;
33.2. pabalsts nodokļa grāmatiņas izņemšanai 
līdz Ls 11,00;
33.3. pabalsts citu dokumentu noformēšanai 
(dzīvesvietas deklarēšanai, bezdarbnieka statusa 
iegūšanai u.c.) līdz Ls 10,00.

XI Ierobežojumi pabalstu saņemšanai
34. Sociālajam dienestam ir tiesības atteikt 
pabalstu (izņemot 6.3., 6.6., 6.7., 6.8. punktos 
minētos), ja:
34.1. ģimenes locekļi atkārtoti atsakās no līdzda-
lības savas sociālās situācijas uzlabošanā (atsakās 
no medicīniskās izmeklēšanas, ārstēšanas un re-

habilitācijas pasākumiem u.c.);
34.2. ģimene (persona) nepiedalās aktīvajos no-
darbinātības pasākumos, sabiedriskajos darbos;
34.3. kāds no ģimenes locekļiem atsakās iesniegt 
pabalsta saņemšanai nepieciešamos pierādījumus 
un dokumentus, sniedz nepatiesas ziņas;
34.4. darbspējīga persona bez objektīva iemesla 
nav reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā;
34.5. ģimene, persona vai ģimenes locekļi ne-
piedalās Sociālā dienesta rīkotajos izglītojošos 
pasākumos bez pamatota iemesla.
34.6. ģimene (persona) savu iespēju robežās ne-
veic ikmēneša maksājumus par komunālajiem 
pakalpojumiem;
34.7. neuzrāda patiesos ienākumus vai sniedz 
nepatiesas ziņas;
34.8. nav iesniegusi visus nepieciešamos doku-
mentus problēmsituācijas novērtēšanai;
34.9. neatļauj sociālajiem darbiniekiem apmeklēt 
ģimeni (personu) patstāvīgajā dzīves vietā;
34.10. ģimenes (personas) deklarētā dzīvesvieta 
ir Ropažu novadā, bet ģimene (persona) faktiski 
dzīvo citas pašvaldības administratīvajā teritorijā.

XII Pabalstu piešķiršanas kārtība
35. Pabalsta pieprasītājs vēršas pašvaldības Sociā-
lajā dienestā iesniegumā norādot vēlamo sociālās 
palīdzības pabalsta veidu.
36. Vēršoties sociālajā dienestā persona uzrāda 
personu apliecinošu dokumentu, kā arī invalīda 
vai pensionāra apliecību, ja persona ir invalīds 
vai pensionārs un šīs ziņas pašvaldībā nav pie-
ejamas, kā arī:
36.1. izziņa par ienākumiem par pēdējiem 3 
mēnešiem;
36.2. izziņa par bezdarbnieka statusa piešķiršanu, 
bezdarbnieka pabalsta lielumu;
32.3. izziņa par uzturlīdzekļu maksājumu apmēru, 
ja ģimenē kāds no vecākiem nepiedalās bērna 
audzināšanā. 
36.4. izziņa par apgādnieka zaudējuma pensi-
jas apmēru, ja kāds no ģimenes apgādniekiem 
ir miris;
36.5. izziņu par ikmēneša valsts sociālo pabalstu 
apmēru (vecuma, invaliditātes, ģimenes valsts 
pabalsti u.c.);
36.6. izziņa par likumīgo apgādnieku ienākumiem 
pēdējo 3 mēnešu laikā;
36.7. komunālo maksājumu kvītis (elektrība, gāze) 
par pēdējiem 3 mēnešiem, izziņa no komunālo 
pakalpojuma sniedzēja par komunālo maksājumu 
apmēru vai saņemtā rēķina kopiju;
36.8. invaliditātes izziņu.
37. Sociālais dienests pēc pabalsta pieprasītāja 
iesnieguma saņemšanas 10 darbdienu laikā no-
vērtē ģimenes (laulāto, personu, kurām ir kopēji 
izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mā-
joklī) vai atsevišķi dzīvojošas personas ienāku-
mus un materiālo stāvokli, apmeklē dzīvesvietā 
un sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu, ja tas 
nepieciešams lēmuma pieņemšanai, novērtē va-
jadzības pēc pabalsta un pieņem lēmumu (izdod 
administratīvo aktu) par pabalsta piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pabalstu.
38. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas 
(administratīvā akta izdošanas) informē personu 
par pieņemto lēmumu, bet atteikuma gadījumā 
rakstveidā norāda atteikuma iemeslu, kā arī lē-
muma apstrīdēšanas (pārsūdzēšanas) termiņus 
un kārtību.

XIII Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēša-
nas kārtība
39. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrī-
dēt Ropažu novada domē.
40. Ropažu novada domes pieņemto lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā 
noteiktajā kārtībā.

Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis

Saistošie noteikumi nr. 4 «Par grozījumiem Ropažu novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 31 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā»»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 26. janvāra sēdes lēmumu, protokola numurs 2, §4
Ropažu novada pašvaldības Domes saistošo 
noteikumu par grozījumiem Ropažu novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 31 «Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā» 
projekta nepieciešamības raksturojums, dokumen-
ta būtība: Jauni saistošie noteikumi izstrādāti, 
lai  uzlabotu pašvaldības sniegto sociālo pakal-
pojumu kvalitāti, kā arī lai veicinātu bērnu, 
kuri palikuši bez vecāku gādības , ievietošanu 
audžuģimenēs, nodrošinot viņiem ģimenisku 
vidi un sagatavojot patstāvīgai dzīvei.
Īss Saistošo noteikumu projekta satura izklāsts: 
Saistošajos noteikumos palielināts pabalsts au-
džuģimenēm — bērna uzturam uz Ls 60, no-
teikts pabalsts mīkstā inventāra, apģērba, apavu 
iegādei Ls 30, attiecīgi samazinot vienreizējo 
pabalstu mīkstā inventāra iegādei uz Ls 100.
Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 
uz pašvaldības budžetu: Ir — radīs papildu iz-
devumus, jo, lai īstenotu saistošos noteikumus, 
būs nepieciešams palielināt Ropažu novada 
pašvaldības 2011. gada sociālo budžetu.
Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā: Nav.

Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 
uz administratīvajām procedūrām: Atbildīgā ies-
tāde par pabalsta piešķiršanu ir pašvaldības 
iestāde «Ropažu novada pašvaldības sociālais 
dienests», kas rīkojas saskaņā ar Ropažu bā-
riņtiesas lēmumu.
Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem Saistošie no-
teikumi sagatavoti: Saistošie noteikumi izstrādā-
ti pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 36. panta otro daļu, Bāriņtiesu liku-
ma 25. panta trešo daļu, Ministru Kabineta 
2006. gada 19. decembra noteikumu nr. 1036  
43. punktu.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
saistībā ar Saistošo noteikumu projektu: Saistošo 
noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts 
ievietots www.ropazi.lv, pieejams Ropažu nova-
da pašvaldības  iestādē Ropažu bāriņtiesa, Rī-
gas iela 13, Ropaži, Ropažu novads, LV–2135.

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 4. panta ceturto daļu, likuma 
«Par pašvaldībām» 5. panta pirmās daļas 7. pun-
ktu, 41. panta pirmās daļas 13 .punktu, Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma 27. panta trešo daļu, 
36. panta otro daļu, Bāriņtiesu likuma 25. panta 
trešo daļu, Ministru Kabineta 2006. gada 19. de-
cembra noteikumu nr. 1036  «Audžuģimenes 
noteikumi» 43. punktu.

Izdarīt grozījumus Ropažu novada pašvaldības  
saistošajos noteikumos nr. 31 «Par sociālās pa-
līdzības pabalstiem Ropažu novadā» un izteikt 
IX nodaļu sekojoši:
IX Pabalsts audžuģimenēm
30. Pabalstu piešķir un izmaksā Ministru kabineta 
2006. gada 19. decembra noteikumos nr. 1036 
«Audžuģimenes noteikumi» noteiktajā kārtībā.
31. Pabalsta apmēri:
31.1. pabalsts bērna uzturam — Ls 45,00 izmaksā 
katru mēnesi;
31.2. pabalsts apģērba, apavu, mīkstā inventāra 
iegādei — Ls 35,00, izmaksā katru mēnesi.
31.2. vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei,  ievietojot bērnu audžuģime-
nē — Ls 100.

Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis



Aija Cepliša

Ropažu novada Mucenieku 
teritorijā kopš 2006. gada 
bijušajā karaspēka daļas 
ēkā un jaunā ražošanas 
piebūvē atrodas 1991. gadā 
Rīgā dibinātais mašīnbūves 
uzņēmums «Peruza».

«Peruza» savu darbību uzsā-
ka zivju pārstrādes iekārtu ražo-
šanā, bet ar laiku ražošanas pro-
fils ir paplašinājies. Uzņēmums 
specializējas nestandarta iekārtu 
projektēšanā un ražošanā pārti-
kas rūpniecība, ķīmiskā un far-
maceitiskā rūpniecība, medicīna, 
kosmētika un sociālā aprūpe. Paš-
laik uzņēmumā strādā 30 darbi-
nieku. 60–90 % gadā saražotā tiek 
eksportēts. Kompakts, uz kuģa 
montējams zivju šķirotājs Spā-
nijā, mazo zivju šķirošanas līni-
ja Turcijā, zivju rūpnīcas iekārtas 
Horvātijā — tas ir tikai neliels ie-
skats uzņēmuma iekārtu piegādes 
ģeogrāfijā. «Peruza» ar savu zīmo-
lu eksportē iekārtas gan uz Eiro-
pas, gan Āzijas valstīm.

«Peruza» padarīto var redzēt 
arī Latvijā. Uzņēmums ir sastrā-
dājies ar a/s «Grindex», a/s «Lat-
vijas Valsts meži», a/s «Spilva», 
a/s «Latvijas Balzams», kā arī gan-
drīz visiem zivju pārstrādes uzņē-
mumiem. Darbības lauks ir plašs 
ne vien darbības sfērā, bet arī sa-
režģītības pakāpē, jo uzņēmums 
veic sadarbību, sākot ar ķirurga 
instrumentu galda izgatavošanu 
līdz pilnas jaunas rūpnīcas pro-
jektam, kā piemēru minot zivju 
pārstrādes uzņēmumu «Kolum-
bija Ltd» Liepājā.

Aicinājām uz sarunu uzņēmu-
ma «Peruza» valdes locekli Ro-
bertu Dlohi.

Vai uzņēmuma nosaukums 
«Peruza» tulkojams no kādas 
svešvalodas vai arī tam ir kāda 
nozīme?

Uzņēmuma nosaukums tika 
veidots no sākotnējo trīs dibinā-
tāju uzvārdu pirmajiem burtiem. 
Pozitīvi ir tas, ka nosaukums ir 
starptautisks un viegli izrunājams 
mūsu ārzemju valstu klientiem.

Ko ražo jūsu uzņēmums?
Uzņēmums veido un projek-

tē nestandarta ražošanas iekārtas. 
Iekārtas gan farmācijai, ķīmijai, 
medicīnai un pārtikas ražotājiem. 
Gribētu uzsvērt, ka esam ne tikai 
tie, kas gatavo, bet arī izveido. Ga-
tavojam oriģināldarbus, izgudro-
jam iekārtas, modernizējam esošās.

Ražošanas profils ir plašs, ār-
pus rūpniecības iekārtām esam 

gatavojuši arī dizaina priekšme-
tus un teātra dekorācijas.

Paskaidrojiet, kā notiek 
darbs uzņēmumā.

Pieņemsim, ir noticis pasūtī-
jums, tad uzņēmuma speciālisti 
veic izpēti. Tiek izvērtēti apstākļi, 
klienta vēlmes un konkrētā gadī-
juma nianses. Kad atrasts labākais 
risinājums, ideja nonāk izgudro-
šanas, konstruēšanas stadijā, kad 
konstruktori uzzīmē to uz papīra. 
Tālākais darbs ir meistaru rokās, 
kuri no rasējumiem izveido plā-
noto iekārtu vai ierīci. Kopumā 
esam spējīgi uzprojektēt ne vien 
konkrētu ietaisi, bet pilnīgu rūp-
nīcas iekārtojumu.

Ar kuriem sasniegumiem le-
pojaties?

Lai gan padarīto darbu ap-
raksts ir plašs, tomēr esam spe-
cializējušies mazo zivju apstrādes 
iekārtu ražošanā. Praktiski visas 
šprotu ražošanas līnijas Latvijā 
esam uzstādījuši un izgatavoju-
ši mēs. Cenšamies saglabāt savu 
kompetenci šajā jomā, tāpēc du-

bultprieks, kad pagājušajā gadā 
spējām iekļūt Turcijas tirgū, pre-
tēji ierastajai situācijai, ka Turcija 
mums asociējas tikai kā importē-
tāja. Patīkamas izjūtas rada ikviens 
projekts, kad esam atraduši risinā-
jumu, veiksmīgi sastrādājušies. Jo 
veiksmīga sadarbība ar klientu ir 
mūsu uzņēmuma idejas pamatā.

Kā vērtējat ražotnes vietas 
izvēli Muceniekos, un kas bija 
noteicošie faktori?

Ražotnei paplašinoties, vajadzē-

ja lielākas telpas. Īrējām divas atse-
višķas telpas Rīgā, kas bija sarežģīti 
un neērti. Pārvākšanās ļāva opti-
mizēt ražošanu. Pašreizējā situāci-
ja, ka konstruktori ar mehāniķiem 
atrodas zem viena jumta, būtiski 
uzlabo darba vidi. (..) Uzņēmums 
Muceniekos atrodas ļoti izdevīgā 
vietā. Blakus atrodas Rīgas apved-
ceļš, galvaspilsēta atrodas tikai 18 
kilometru attālumā. Liels pluss ir 
teritorijas plašums, pastāv iespēja 
veidot piebūves, paplašināties. Kā 
arī sadarbībā ar klientiem veidot 
kopīgu industriālo parku, kas gan 
dotu ieguldījumu mūsu uzņēmuma 
ražošanas paplašināšanā, gan ražot-
nes nozarē visas Latvijas mērogā.

Pēdējo divu gadu ekonomis-
kā nestabilitāte daudziem uz-
ņēmumiem bija liels pārbaudī-
jums. Vai krīze ietekmēja jūsu 
uzņēmuma darbu?

Krīzes ietekme bija tieša, jo 
mūsu klienti ir ražotāji, kuri ie-
kārtas pērk, izmantojot gan savus, 
gan banku līdzekļus. Finanšu tir-
gū bija panika, un daudzi uzņē-
mēji izlēma apturēt modernizāciju 
un neveica pasūtījumus. Tomēr, tā 
kā mūsu ražošanas profils ir plašs 
un zīmols tirgū atpazīstams, lai 
gan darāmā bija mazāk, nevienu 
brīdi nepiedzīvojām dīkstāvi. Paši 
savā uzņēmumā izlēmām pagai-
dīt ar iecerēto telpu pārbūvi un 
paplašinājumu, koncentrējāmies 
uz savu tiešo darbu. Uzskatu, ka 
krīzi pārdzīvojām veiksmīgi, un 
pašlaik turpinām strādāt.

Kādi ir uzņēmuma nākot-
nes plāni?

Augt, paplašināties, turpināt 
ēkas otrā stāva izbūvi. Jāpabeidz 
jau iesāktie projekti, darāmā ne-
trūkst.
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SIA «PERUZA»
darbības nozare

mašīnbūve  
un metālapstrāde

dibināšanas gads

1991
darbinieku skaits

30
apgrozījums (latos)

2009. gads 700 000
2010. gads* 1 200 000 

* — operatīvie dati

Nestandarta risinājumu meistari no Muceniekiem

Uzņēmums veido un projektē nestandarta ražošanas iekārtas — 
farmācijai, ķīmijai, medicīnai un pārtikas ražotājiem. Foto: Aija Cepliša

Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu 
novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu ze-
mesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība» 
(turpmāk — noteikumi) ir izstrādāti saskaņā ar 
likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās 
daļas 1. punktu un Ministru Kabineta 2007. gada 
31. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par 
valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu. 
Noteikumu mērķis ir noteikt nomas maksu par 
Ropažu novada pašvaldībai piederošajiem vai 
piekrītošajiem zemesgabaliem, kuri ir paredzēti 
iznomāšanai privāto tiesību privātajām un juri-
diskajām personām. Pašlaik nepastāv tiesiskais 
regulējums, kas noteiktu kārtību kādā tiek no-
teikta neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu zemesgabalu nomas 

maksas noteikšanas kārtība. Papildus finanšu 
līdzekļus no pašvaldības budžeta šo noteikumu 
izpildei nav nepieciešami. Konsultēšanās ar 
sabiedrību nav notikusi un sabiedrības viedoklis 
nav būtisks šo noteikumu izstrādei un izpildei.

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 
41. panta pirmās daļas 1. punktu un Ministru 
Kabineta 2007. gada 31. oktobra noteikumu 
nr. 735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības 
zemes nomu» 18. punktu.

1. Noteikumi nosaka neapbūvētu Ropažu no-
vada pašvaldībai (turpmāk tekstā — pašvaldība) 
piederošo vai piekrītošo zemesgabalu nomas 
maksas noteikšanas kārtību.

2. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala 
iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība 
nav lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 5 lati vai 
ne mazāk kā 1,5 % no zemesgabala kadastrālās 
vērtības gadā;
3. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala 
iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība 
ir lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 20 lati vai 
ne mazāka kā 1,5 % apmērā no zemesgabala 
kadastrālās vērtības gadā;
4. Šie noteikumi publicējami likumā «Par paš-
valdībām» noteiktajā kārtībā un stājas spēkā 
nākošajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu 
novada pašvaldības izdevumā «Ropažu vēstis».

Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis

Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai  
piederošu vai piekrītošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 23. februāra sēdes lēmumu, protokola numurs 3, §9

Uzņēmuma 
valdes loceklis 
Roberts Dlohi 
pie iepakošanas 
iekārtas.

Konstruktori.
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Apstiprināts projekts 
«Florbols — Ropažu novada jauniešu aktivitāte»
Ropažu novadā sporta un izglītības cilvēki aktīvi strādā pie tā, lai 
sports būtu svarīgs un daudzveidīgs brīvā laika pavadīšanas veids. 
Nav mazsvarīgi, ka sporta aktivitātes pieejamas jebkura vecuma 
un dzimuma sportot gribētājam. 
Jauniešu iniciēts un rosināts tika sagatavots projekta pieteikums 
par jauna florbola inventāra iegādi (bumbiņas, formas, nūjas, vārti, 
u.c.). Florbola aktīva spēlēšanas tradīcijas jau aizsākušās dažus 
gadus atpakaļ, kad tika izveidota pieaugušo komanda, kas izcīnīja 
godalgotas vietas un popularizēja florbola tradīcijas novadā. Kā 
saka paši florbola spēlētāji: «Sports ir kā magnēts, kas mūs pievelk, 
tāpēc vēlamies atsākt florbola spēli».
Florbols ir komandu sporta veids, kas ir līdzīgs hokejam, un tiek 
spēlēts telpās ar plastikāta nūjām un bumbiņu. Spēle notiek 2 
komandās, katrā vienlaicīgi spēlē 6 spēlētāji, no kuriem 1 ir vārt-
sargs. Florbola laukums ir 40 x 20, ko ietver 50 cm augsti borti. 
Projekts «Florbols — Ropažu novada jauniešu aktivitāte» tika uzsākts 
2010. gada decembrī un tiks pilnībā īstenots līdz 2011. gada 1. jūlijam, 
sadarbībā ar ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai) 
LEADER programmu. Projekta kopējās izmaksas 1641,29 Ls, no 
kurām ELFLA segs 1017,33 Ls un Pašvaldība līdzfinansē 623,96 Ls.

PII «Annele» uzsākusi jau otrā projekta «Sporta laukums  
un veloceliņš — bērnu kustību priekam, veselībai un drošībai» realizāciju
Uzsāktā projekta mērķis ir piedāvāt jaunu pakalpojumu mazajiem Ropažu novada iedzīvotājiem un viņu vecā-
kiem, lai pilnveidotu savas velobraukšanas prasmes, apgūtu satiksmes noteikumus, aktīvi atpūstos svaigā gaisā 
un mērķtiecīgi nodarbotos ar sportu.
Vēsma Eglīte un Vizma Mužika stāsta: «Ropažu ciematā nav izveidota pirmsskolas vecuma bērna sportiskām 
nodarbēm piemērota, droša vide. Braukt ar velosipēdu, skrejriteni, skrituļdēli arī bērnudārza teritorijā ir aizliegts, 
jo tas nav droši ne braucējam , ne citiem bērniem. Paplašinoties bērnudārza teritorijai ,esam ieplānojuši izveidot 
bērnam drošu (seguma un transportlīdzekļu ziņā) un atbilstošu  sporta laukumu un veloceliņu. Organizējot 
talkas, ar pašu un vecāku spēkiem tiks sagatavots sporta laukuma un veloceliņa pamats. Ar projekta līdzekļiem 
esam plānojuši uzklāt sporta laukuma un veloceliņa segumu. Izveidojot šādu vidi, mēs dosim iespēju mazajiem 
ropažniekiem droši, aktīvi un svaigā gaisā nodarboties ar dažādiem sporta veidiem skolotāju vai vecāku klātbūtnē, 
vai sportojot kopā ar pieaugušajiem, sekmējot jaunu iemaņu attīstīšanu un elementāro ceļu satiksmes noteikumu 
apgūšanu. Tas būs vēl viens jauns pakalpojums, ko piedāvāsim ciemata vecākiem un viņu mazajiem bērniem.
Projekts «Sporta laukums un veloceliņš — bērnu kustību priekam, veselībai un drošībai», kas tiek īstenots ELFLA 
(Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) LEADER programmā ir uzsākts 2010. gada decembrī un pilnībā 
tiks pabeigts līdz 2011. gada 30. jūnijam. Projekta kopējais finansējums 7446,03 Ls, no kuriem ES finansējums 
ir 4577,29 Ls, bet Pašvaldības līdzfinansējums finansējums: 2868,74 Ls.
Pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja Vēsma Eglīte sola, ka izveidojot sporta laukumu un veloceliņu to varēs 
izmantot ne tikai «Anneles» bērndārznieki, bet arī tie nedaudzie bērni, kuri neapmeklē mūsu bērnudārzu, varēs 
nodarboties ar sportu savu vecāku pavadīti, tādejādi stiprinot attiecības bērns — vecāks. Bērni, kuriem pašiem 
nav sava velosipēda, varēs apgūt braukšanas prasmi, izmantojot mūsu bērnudārza velosipēdus. Dažādosies jau 
tradicionālās sporta dienas ar vecākiem aktivitātes. Mēs vēlamies aicināt ģimenes uz sportisku darbošanos.

Decembrī ir uzsākts projekts «Trenažieru zāles 
aprīkojuma iegāde Zaķumuižas sporta zālei»
Projekts sākts realizēt ar mērķi nodrošināt kvalitatīvu sporta 
pakalpojumu novada iedzīvotājiem un viesiem, pilnvērtīgu 
treniņu un sportiskās formas un veselības uzturēšanai.
Projekts ir uzsākts 2010. gada 2. decembrī un pilnībā tiks rea-
lizēts līdz 2011. gada 10. jūnijam. Projekta laikā paredzēts Za-
ķumuižas sporta zāles/trenažieru zāles profesionāla aprīkojuma 
iegāde un uzstādīšana. Tik labi aprīkota trenažieru zāle novadā 
tā būs pagaidām vienīgā, kur būs pieejami gan kardiogrupas 
trenažieri ar digitālo pulsa un slodzes kontroli, kas piemēroti 
izturības treniņiem, gan īpaši piemērots aprīkojums sievietēm 
muskuļu korsetes veidošanai, un dažādas komplektācijas un 
veselības uzturēšanai piemērotu trenažieru komplekss, ar kura 
palīdzību iespējams trenēt pilnīgi visas muskuļu grupas, plānot 
slodzes un pilnveidot sasniedzamos rezultātus. Trenažieru zālē 
vienlaicīgi varēs darboties 8 apmeklētāji.
Projekts «Trenažieru zāles aprīkojuma iegāde Zaķumuižas 
sporta zālei» tiks īstenots ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai) LEADR programmā. Tā kopējās izmak-
sas ir 10602,95 Ls, no kurām 4031,02 Ls finansēs Pašvaldība 
un 6571,93 Ls būs ELFLA līdzfinansējums.

Turpinās darbs pie izglītības 
iestāžu reorganizācijas

Jautājām vairākiem speciālis-
tiem viņu viedokli par Zaķumui-
žas PII «Auseklītis» apvienošanu 
ar Zaķumuižas pamatskolu.

PII «Annele» vadītāja Vēsma 
Eglīte: «Tā kā abas šīs iestādes ir 
zem viena jumta, manuprāt, attie-
cībā uz administratīvajām izmak-
sām un apsaimniekošanas jautāju-
miem tas ir tikai loģiski un jau sen 
to vajadzēja izdarīt. Taču ir kāds 
ļoti būtisks aspekts — pēc apvie-
nošanās pirmsskolas izglītības ies-
tāde nedrīkstētu palikt pabērna 
lomā. Mājas saimniekam ir jābūt 
tādam, kas ir lojāls un zinošs gan 
par PII, gan par skolu.»

Ropažu vidusskolas direktore 
Māra Priede: «Vispārēji raugoties 
un neiedziļinoties sīkumos, īpa-
šu ieguvumu no šādas apvieno-
šanas es neredzu. Darboties var 
gan tā, kā ir šobrīd, neapvieno-
joties ar skolu, gan arī apvienojo-
ties. Profesionālajā ziņā nekādas 
īpašas atšķirības nebūs, savukārt 
ekonomiskajā ziņā šis jautājums, 
manuprāt, ir vēl rūpīgi jāpēta, lai 
spriestu par kādiem ekonomiski 
izdevīgiem aspektiem.»

Zaķumuižas PII «Auseklītis» 
vadītājas pienākumu izpildītāja 
Līga Studāne: «Es esmu tikai un 
par šādu apvienošanu, jo saredzu 
tajā sadarbības uzlabošanas iespē-
ju. Šobrīd daudzas lietas un jau-
tājumi, kas ir patiesībā kopīgi, ir 
it kā nodalīti, un tas man šobrīd 
mazliet kremt un traucē. Manu-
prāt, reorganizācijas patiesā jēga 
ir sakārtot struktūru par labu iz-
glītības procesam. Pārskatot šta-
tu vienības, es labi redzu, kur un 
ko varu varētu izmantot lietderī-
gāk. Ja psihologs nāk pretī un ir 
ar mieru strādāt uz 0,25 slodzi, tad 
man šķiet, ka tas ir nepieciešami 
un vienkārši ideāli, jo katru gadu 

nāk klāt arvien jaunas problēmas, 
un tās iespējams sākt risināt tepat, 
uz vietas. (..) Medmāsa. Obligāti 
vajadzīga viena slodze uz visu die-
nu bērnudārzam kopā ar skolu. 
Par tā nepieciešamību liecina arī 
pēdējais notikums skolā: no rīta 
bērns nokrīt, skolā mediķa nav, 
bet ambulance strādā tikai pēc-
pusdienā. Labi, ka ātrie atbrauc 15 
minūtēs, bet reāli, ko darīt, nezina 
neviens. (..) Taču reorganizācija 
var notikt tikai ar tādu noteiku-
mu, ka jaunajam vadītājam ir plašs 
skatījums un absolūti vienlīdzīga 
attieksme un ieinteresētība pret 
abām izglītības iestādēm.»

Zaķumuižas pamatskolas direk-
tore Albīne Prizeva: «Ir veikta abu 
izglītības iestāžu darbinieku aptauja 
par to, kas būtu citādāk vai labāk, 
ja abas iestādes tiktu apvienotas. 
Secinājums — darbinieki nesaredz 
neko būtisku, kas apvienotajai ies-
tādei ļautu darīt kaut ko vairāk vai 
citādāk nekā tad, ja iestādes dar-
bojas atsevišķi. Mums ir kopīgs 
peldbaseins, stadions, daži kopīgi 
pasākumi, un arī šobrīd skolotājs 
no skolas var ieiet pirmsskolas iz-
glītības iestādē hospitēt nodarbī-
bas .. taču praktiski tas līdz šim 
nav veikts. Arī telpu izmantošanas 
pārstrukturējumā es redzu mazas, 
faktiski — nekādas — iespējas. (..) 
Bet es neesmu pret apvienošanu. 
Ja vajag, var apvienot, un var arī 
neapvienot. Manuprāt, būtisku ie-
taupījumu nav. Direktors jau arī 
nestrādās par to pašu naudu, va-
dot divas programmas. Arī medi-
ķim tad vajadzēs pilnu slodzi. Ne 
telpu, ne sadarbības, ne kvalitātes 
ziņā nekādu milzīgu ieguvumu es 
neredzu. Ja man jautā personīgi, 
tad, manuprāt, — Zaķumuižas sko-
la būtu jāapvieno ar Ropažu vidus-
skolu un šeit būtu jāatstāj kādas 
četras klases.»

  1. lpp.

Inga Koleča

Spītējot aukstajam 
laikam, 15 dažāda vecuma 
Ropažu vidusskolas 
skolēni kopā ar Latvijas 
Ornitoloģijas biedrības 
biedru, ūdensstrazdu 
pētnieku Edgaru Dzeni 
un ornitologu Ingmāru 
Ķieci Ekoskolas aktivitāšu 
ietvaros šonedēļ devās putnu 
gredzenošanas pasākumā.

Apbraukājuši un izpētījuši tu-
vāko apkārtni, pabijuši Nītaurē un 
Zaubē, dabas pētnieki secināja, ka 
daudzviet stiprā sala dēļ ūdeņi ir 
pamatīgi aizsaluši, tādēļ putnu tur 
nav, tāpēc atgriezās mājās, Ropa-
žos, kur arī realizēja sava braucie-
na patieso mērķi — nogredzenoja 
ūdensstrazdu, kas dzīvojās Lielās 
Juglas upē.

Putnu meklēšanas, dzīšanas un 
gredzenošanas pasākumā piedalī-
jās Latvijas Ornitoloģijas biedrības 

biedri, ornitologi Edgars Dzenis 
un Ingmārs Ķiecis, Ropažu vidus-
skolas skolotāja, skolas ekopulciņa 
vadītāja, Silvija Kantāne un Ro-
pažu vidusskolas skolēni Solvita 
Kapitanska, Ariana Kutovska (6. 
klase), Sintija Mulere, Andris Pin-
kovskis, Suzanna Vorobjova, Ag-
nese Viduce (9. klase), Ilze Pāvele 
(11. klase).

«Mēs domājām, ka tas būs 
tādā kā rezervātā: mēs aizbrauk-

sim, mums iedos rokās putnus, 
un tad mēs viņus gredzenosim. 
Bet, kad uzzinājām, ka mums 
pašiem tie putni būs arī jānoķer, 
bija zināms šoks,» atceras jaunie-
ši. «Mums laimējās — ieraudzī-
jām, noķērām, apgredzenojām 
un atlaidām.» Andris Pinkovskis 
bija galvenais putna dzinējs, viņš 
arī varēja putnu rokā paturēt un 
pēc gredzenošanas palaist brīvī-
bā. «Dzīt nemaz nebija tik grūti. 
Grūtāk bija tikt pāri upītei un tajā 
sakritušajiem kokiem.»

«Izrādās, ūdensstrazds ir putns, 
kurš pie mums lido kā uz silta-
jām zemēm,» stāsta Ilze Pāvela 
«Tas mums tiešām bija jauns at-
klājums.» Jautāti, kādas vēl jaunas 
atziņas skolēni no šī pasākuma gu-
vuši, viņi nešauboties min ornito-
logiem tik ļoti nepieciešamās īpašī-
bas: izturību, pacietību, mērķtiecību 
un gribasspēku, kā arī to, cik iz-
rādās vērtīgi un nepieciešami ir 
ģērbties atbilstoši laika apstākļiem 
pirms došanās brīvā dabā.

Skolēni ar ornitologiem apgredzeno ūdensstrazdu

Ropažu pirmsskolas 
izglītības iestādē «Annele» 
vienpadsmito gadu 
februāra sākumā notika 
Jaunā gada sagaidīšanas 
svētki — karnevāls atbilstoši 
austrumu kalendāra zīmēm.

Gads tika sagaidīts patiesi 
aktīvi un jautri. Izrādījās, ka arī 
kaķi un zaķi savā starpā ir atšķi-
ras ar aizraujošām prasmēm un 
interesēm. «Anneles» bērni klāt-
esošos iepazīstināja ar zaķiem 
breikotājiem, zaķiem sportistiem 
un zaķiem, kam ļoti tīk mazgā-
ties pirtiņā. Savukārt kaķi izcili 
demonstrēja sev vien raksturīgo 
kaķu kora skanējumu un līnijde-
jas, kas, izrādās, raksturīgas ka-
ķiem, kas mitinās tālajā Amerikā.

«Annelē» sagaidīts kaķa/zaķa gads

Par rūpīgo gatavošanos un savu talantu demonstrēšanu 
kaķi un zaķi noslēgumā tika arī katrs pie sev atbilstoša 
cienastiņa — pie burkāniem un piena —, un, nedaudz 
atguvuši spēkus, varēja itin jautri kopā sadancoties 
īsti kaķiski zaķiskā diskotēkā. Foto: Daiga Bērziņa

Foto: Inga Koleča
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  ĪSUMĀ

«VK Ropaži» noslēdz sezonu
Vīriešu volejbola komanda «VK 
Ropaži» sezonu sāka veiksmīgi 
ar uzvarām pār nopietniem pre-
tiniekiem, taču sezonas beigās to 
piemeklēja neveiksmes, kā rezul-
tātā tā pamet Latvijas nacionālās 
līgas volejbolā vīriešiem šo spēļu 
sezonu, zaudējot abas 1/4 fināla 
spēles «SK Limbaži».

Pierīgas zolītē — 2. vieta
5. februārī Inčukalna sporta kom-
pleksā ar sacensībām zolītes spē-
lē tika atklātas Pierīgas novadu 
2011. gada sporta spēles. Zolīti 
mūsu komanda nospēlēja izcīnot 
2. vietu, un atvedot mājās pirmo 
šī gada kausu. Ropažu novada 
komanda zolītes spēlē: Inguss 
Pinkovskis, Modris Liepiņlausks, 
Jānis Kalugins un Kristīne Šul-
meistere.

«Ropaži/MSĢ» līderpozīcijā
Noslēgušās Latvijas atklātā volej-
bola čempionāta sieviešu koman-
dām 5. sabraukuma spēles. Šajā 
sabraukumā piedalījās «Jelgava/
LU», «Ropaži/MSĢ», SVK «Ezer-
zeme» un Latvijas jauniešu izla-
se. 5. sabraukumā tikai uzvaras 
svinēja «Ropaži/MSĢ», tādējādi 
ieņemot 1. vietu turnīra tabulā, 
2. vietā «Jelgava/LU», trešās Lat-
vijas jauniešu izlase, bet 4. vietā 
SVK «Ezerzeme».

Saistošie noteikumi nr. 2 
«Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ropažu novadā»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 26. janvāra sēdes lēmumu, protokola numurs 2, §19

Saistošie noteikumi nr. 2 Par atvieglojumu piemē-
rošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
Ropažu novadā (turpmāk — saistošie noteikumi) 
ir izstrādāti saskaņā likuma «Par pašvaldībām» 
14. panta pirmās daļas 3. punktu un 43. panta pir-
mās daļas 13. punktu un likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 5. panta trešo un ceturto daļu.
Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, 
kādā piemērojami nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi atsevišķiem nodokļa maksātājiem 
par Ropažu novada administratīvajā teritorijā 
esošo nekustamo īpašumu — zemi un ēkām. 
Pastāvošais tiesiskais regulējums 2009. gada 
25. februāra Ropažu novada pašvaldības sais-
tošie noteikumi nr. 6 «Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām 
nodokļa maksātāju 2009. gadā Ropažu novadā» 
ir zaudējis savu aktualitāti un nav pilnīgs.
Ietekme uz pašvaldības budžetu ir noteik-
ta ņemot vērā iepriekšējo pārskata gadu 
(2010. g. — Ls 280,00) izmaksātos apmērus, kas 
nepārsniedz Ls 500,00 gadā. Saistošie noteiku-
mi attieksies uz vientuļiem un nestrādājošiem 
I grupas invalīdiem, personām, kurām piešķirts 
trūcīgas personas (ģimenes) statuss, vientuļiem un  
nestrādājošiem II grupas invalīdiem, maznodroši-
nātām personām, ja Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests ir piešķīris maznodrošinātas 
personas statusu, maznodrošinātai ģimenei, kurā 
ir bērns invalīds, daudzbērnu ģimenēm, kurās ir 
trīs un vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam un 
juridiskām un fiziskām personām, kuru īpašumā 
ir rūpnieciskās ražošanas ēkas, ja tajās notiek pa-
matražošana un tiek izpildīti saistošajos noteiku-
mos noteiktie nosacījumi. Augstāk uzskaitītajām 
personām saistošie noteikumi, noteikts papildus 
iespējas iegūt nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus. Konsultēšanās ar sabiedrību nav 
notikusi un sabiedrības viedoklis nav būtisks šo 
noteikumu izstrādei un izpildei.

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 
14. panta pirmās daļas 3. punktu un 43. panta pir-

mās daļas 13. punktu un likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 5. panta trešo un ceturto daļu.

1. Vispārējie noteikumi
1.1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
piemērojami nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumi atsevišķiem nodokļa maksātājiem 
par Ropažu novada administratīvajā teritorijā 
esošo nekustamo īpašumu — zemi un ēkām.
1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
atsevišķiem nodokļa maksātājiem piešķir, ja 
maksātājs:
1.2.1. ir nomaksājis nekustamā īpašuma no-
dokli par iepriekšējiem taksācijas periodiem 
pilnā apmērā,
1.2.2. dzīvesvieta ir deklarēta Ropažu novadā,
1.2.3. iesniedzis Ropažu novada pašvaldībā 
motivētu iesniegumu un pievienojis norādītos 
dokumentus (pensionāra, invalīda apliecības 
kopija, dzīvesvietas izziņa)
1.3. Atvieglojumi netiek piešķirti, ja:
1.3.1. nekustamajā īpašumā daļēji vai pilnībā 
tiek veikta saimnieciskā darbība;
1.3.2. nekustamais īpašums netiek uzturēts 
kārtībā.
1.4. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 
tiek piemērots ar taksācijas gada nākamo mak-
sāšanas termiņu.
1.5. Ja atvieglojumu pieprasītājam, pieder vairāki 
nekustamie īpašumi, tad atvieglojumu piemēro par 
vienu nekustamo īpašumu pēc personas izvēles.
1.6. Nodokļa maksātāju atbilstību šo saisto-
šo noteikumu nosacījumiem izvērtē Ropažu 
novada domes Finanšu komiteja un lēmumu 
par nodokļu atvieglojumu piešķiršanu pieņem 
Ropažu novada dome.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijas un atvieglojumu apmērs
2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
piešķirami 90 % apmērā:
2.1.1. vientuļiem un nestrādājošiem I grupas 
invalīdiem;

2.1.2. personai, kurai piešķirts trūcīgas personas 
(ģimenes) statuss — par ēkām.
2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
piešķirami 70 % apmērā:
2.2.1. vientuļiem un nestrādājošiem II grupas 
invalīdiem,
2.2.2. personai, kurai piešķirts trūcīgas personas 
(ģimenes) statuss — par zemi.
2.3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
piešķirami 50 % apmērā: 
2.3.1. nestrādājošam I grupas un II grupas 
invalīdam;
2.3.2. maznodrošinātām personām, ja Ropažu 
novada pašvaldības Sociālais dienests ir piešķī-
ris maznodrošinātas personas statusu;
2.3.3. maznodrošinātai ģimenei, kurā ir bērns 
invalīds;
2.3.4. daudzbērnu ģimenēm, kurās ir trīs un 
vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam.
2.4. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
piešķirami 25 % apmērā juridiskām un fiziskām 
personām, kuru īpašumā ir rūpnieciskās ražoša-
nas ēkas, ja tajās notiek pamatražošana un tiek 
izpildīti šādi nosacījumi:
2.4.1. saglabāta ražošana;
2.4.2. saglabātas darba vietas virs 70 % salī-
dzinot ar vidējo darba vietu skaitu iepriekšējā 
taksācijas gadā;
2.4.3. par darbiniekiem maksā iedzīvotāju ie-
nākuma nodokli.

3. Noslēguma jautājumi
3.1. Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc publicēšanas Ropažu novada pašvaldības 
vietējā laikrakstā «Ropažu vēstis».
3.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē 2009. gada 25. februārī Ropažu novada 
pašvaldības saistošie noteikumi nr. 6 «Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemē-
rošanu atsevišķām nodokļa maksātāju 2009. gadā 
Ropažu novadā».

Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis

Saistošie noteikumi nr. 1 «Par Ropažu pagasta domes 
2003. gada 19. marta saistošo noteikumu nr. 12  
«Par ēku un būvju atslēgšanu no centralizētās siltumapgādes 
sistēmas, lokālas siltumapgādes ierīkošanas, rekonstrukcijas  
un jaunu siltuma avotu izbūves atļauju un noteikumu 
izsniegšanas kārtību» atzīšanu par spēku zaudējušiem»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 26.  janvāra sēdes lēmumu, 
protokola numurs 2, §7

Saistošie noteikumi nr. 1 «Par Ropažu pagasta 
domes 2003. gada 19. marta saistošo noteiku-
mu nr. 12 «Par ēku un būvju atslēgšanu no 
centralizētās siltumapgādes sistēmas, lokālas 
siltumapgādes ierīkošanas, rekonstrukcijas un 
jaunu siltuma avotu izbūves atļauju un notei-
kumu izsniegšanas kārtību» atzīšanu par spēku 
zaudējušiem» (turpmāk — saistošie noteikumi) 
ir izstrādāti saskaņā likuma «Par pašvaldībām» 
41. panta pirmās daļas 1. punktu un 14. panta 
trešo daļu.
Ņemot vērā un ievērojot likuma «Par pašvaldī-
bām» 14. panta trešajā daļā un 43. panta ceturta-
jā daļa noteikto, ka saistošos noteikumus dome, 
pildot deleģētās valsts pārvaldes funkcijas un 
valsts pārvaldes uzvedumus var pieņemt tikai, 
ja tas paredzēts likumā vai Ministru kabineta 
noteikumos, kā arī ievērojot, ka likumdevējs 
grozot Enerģētikas likuma 51. panta otro daļu ir 
izslēdzis deleģējumu pašvaldībai izdot saistošos 
noteikumus «Par ēku un būvju atslēgšanu no 
centralizētās siltumapgādes sistēmas, lokālas 
siltumapgādes ierīkošanas, rekonstrukcijas un 
jaunu siltuma avotu izbūves atļauju un noteiku-
mu izsniegšanas kārtību», ar šiem noteikumiem 
tiek atcelti Ropažu pagasta domes 2003. gada 
19. marta saistošie noteikumi nr. 12 «Par ēku un 
būvju atslēgšanu no centralizētās siltumapgādes 

sistēmas, lokālas siltumapgādes ierīkošanas, 
rekonstrukcijas un jaunu siltuma avotu izbūves 
atļauju un noteikumu izsniegšanas kārtību».

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 
41. panta pirmās daļas 1. punktu un 14. panta 
trešo daļu.

1. Ropažu novada dome ņemot vērā 2008. gada 
5. jūnija likumu «Grozījumi Enerģētikas likumā» 
un ievērojot, ka Enerģētikas likuma 51. panta 
otrā daļa vairs neparedz domei izdot saistošos 
noteikumus «Par ēku un būvju atslēgšanu no 
centralizētās siltumapgādes sistēmas, lokālas 
siltumapgādes ierīkošanas, rekonstrukcijas un 
jaunu siltuma avotu izbūves atļauju un notei-
kumu izsniegšanas kārtību» atzīst par spēku 
zaudējušiem Ropažu pagasta domes 2003. gada 
19. marta saistošo noteikumu nr. 12 «Par ēku un 
būvju atslēgšanu no centralizētās siltumapgādes 
sistēmas, lokālas siltumapgādes ierīkošanas, 
rekonstrukcijas un jaunu siltuma avotu izbūves 
atļauju un noteikumu izsniegšanas kārtību».
2. Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc publicēšanas Ropažu novada pašvaldības 
vietējā laikrakstā «Ropažu Vēstis».

Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis

Šautriņmešanā 
ceturtie
Evita Eglāja

26. februārī Saulkrastu 
sporta centrā notika Pierīgas 
novadu sporta spēles 
šautriņmešanā komandām 
«Krikets». Šoreiz bija 
jānodzēš tikai 20 punktu 
sektors, un tālāk varēja 
valdīt arī nejaušība, veidojot 
situāciju, ka nejauši trāpot 
dubultajā sektorā vai centrā, 
komanda guva punktus.

Arī šāda spēle, kura jau pie-
tuvināta nopietnajai šautriņspē-
lei, notika pirmo reizi. Iepriekš 
sporta spēlēs šajā disciplīnā ko-
mandai bija jāsamet pēc iespē-
jas vairāk punktu, līdz ar ko sa-
censības komandai prasīja vien 
nieka pusstundu. Šoreiz spē-
le ilga gandrīz 4 stundas.  Kat-
ra komanda izspēlēja ar katru 
līdz  2 uzvarētām spēlēm. Tieši 
piedalīšanās šādās sacensībās ir 
stimuls attīstīt šo sacensību vei-
du pie mums Ropažu novadā, 
jo spēles ir dažādas, pietiekami 
azartiskas un bez iemaņām, nu 
nekādi.

Saulkrastos šautriņmešana no-
tiek nopietni, par to liecina gan 
tas, ka Saulkrastu komanda izcīnī-
ja 1. vietu, gan tas, ka Saulkrastu 
sporta centrā šim sporta veidam 
ir pielāgota mazā vingrošanas 
zāle, kurā vienlaicīgi var izvietot 
ap 10 mērķu. Ropažu novada ko-
manda sacensībās izcīnīja 4. vietu 
šādā sastāva: Rūdolfs Mežeckis, 
Māris Ploriņš, Evita Eglāja, Ju-
ris Bērziņš.

Māris Ploriņš

20. februārī Piņķos, 
Babītes Sporta kompleksā, 
tika izspēlēts Pierīgas 
novadu čempionāts  
novusā komandām. Pirms 
teritoriālās reformas šo 
turnīru pazinām kā Rīgas 
rajona čempionātu, tomēr 
vienīgās izmaiņas, kas 
nākušas līdz ar nosaukuma 
maiņu ir dalībnieku skaita 
samazinājums, kamēr 
izspēles formāts palicis 
iepriekšējais, «3+1» jeb trīs 
kungi un viena dāma.

Ropažnieki uz turnīru devās, 
varētu teikt, jau ierastajā sastā-
vā — Velga Nestore, Andris Briņ-
ķis, Andrejs Ploriņš un Māris Plo-
riņš, bet rezervē Arkādijs Možins. 
Aizsteidzoties notikumiem pa 
priekšu, jāteic, ka arī rezultāts 
iznāca labs — 5. vieta.

Mūsējie turnīru iesāka ar 
nervozā cīņā izrautu neizšķir-
tu pret kaimiņiem, Mālpils no-
vadu — 4:4. Taču tad parādījās 
pirmais cerības stariņš beidzot 
aizķerties pirmajā trijniekā, jo ar 
6:2, tātad negaidīti pārliecinoši, 
tika pieveikta Ķekava. Diemžēl 
nākamajā cīņā ar 3:5 nācās at-
zīt Baldones pārākumu, vēl pēc 
tam sīvā cīņā tika pieveikts In-
čukalns ar 5:3. Un tad sākās ne-
izšķirtu sērija. Neskatoties uz to, 
ka Mārupe ir ļoti strauji prog-
resējusi, tomēr neizšķirts pret 
šo komandu vērtējams negatī-
vi, tā pat kā pret Saulkrastiem. 

Piņķos novusā trijniekā netiek

Šos punktu zaudējumus daļē-
ji varētu norakstīt uz spriedzi, 
jo līdz šīm spēlēm ropažnieki 
stabili turējās trijniekā. Izlieto 
vairs sasmelt neizdevās, pat cī-
noties neizšķirti pret spēcīgajām 
Babītes un Siguldas komandām. 
Lai gan jāatzīst, ka šoreiz preti-
nieki paglābās no zaudējumiem, 
jo ropažnieki bija ļoti tuvu uz-
varām. Pēdējā mačā ar 5:3 tika 
pieveikta Sēja, taču ar to bija 
par maz, lai pirmo reizi kāptu 
uz pjedestāla.

Vērtējot turnīru kopumā, Ro-
pažu novads ir noturējis pozīci-
jas, turklāt fakts, ka «Lielajam trij-
niekam» ne tikai izrādījām sīvu 
pretestību, bet pat uzvarējām 

čempionus, bet pārējiem godal-
gotajiem nepiekāpās, vērtējams 
tikai pozitīvi.

Otro gadu pēc kārtas par 
čempioniem kļuva Ķekavas no-
vads, aiz sevis atstājot mājinie-
kus Babīti, bet trešajā vietā fini-
šēja Sigulda.

Individuālajā vērtējumā pie 
«dāmu galdiņa» absolūti labākā 
bija ropažniece Velga Nestore, 
kas visās spēlēs izcīnīja pārlie-
cinošas uzvaras, dodot milzu ie-
guldījumu komandas kopējā re-
zultātā.

Nepiepildītās cerības par pir-
mo trijnieku pārliekam uz nāka-
mo gadu, ar pārliecību, ka tur 
beidzot iekļūsim.

Foto: Māris Ploriņš
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«Kinopunkta» pedējā filma: «Kleitas, mātes un meitas»
26. martā 19:00 RKIC mazajā 
zālē tiks rādīta projekta 
««Kinopunkts» bezmaksas 
kinoseansi 26 vietās Latvijā 
gada garumā» pēdējā 
filma, tomēr pastāv cerība 
«Kinopunkta» turpinājumam 
jau pavisam drīz.

«Kleitas, mātes un meitas» ir 
sirsnīgs stāsts par meitenēm tīņu 
vecumā, par viņu mammām un 
ģērbšanos. Filma būs interesan-
ta gan pusaudzēm, gan viņu mā-
miņām, gan plašākai auditorijai. 
Tās režisore ir Norvēģijā dzīvojošā 

Ilze Burkovska–Jakobsena. Filmas 
galvenās varones ir divas 13 gadus 
vecas meitenes — Paula un Nadī-
ne. Paula dzīvo Aucē, tālu no liel-
pilsētas burzmas. Viņa cītīgi seko 
modes jaunumiem žurnālos un in-
ternetā, taču viņas ģērbšanās stilu 

regulē mazpilsētas caurspīdīgums 
un klačas. Nadīne dzīvo Tonsber-
gā, Norvēģijā. Arī viņa aizrautīgi 
seko jaunākajām modes tenden-
cēm, taču atšķirībā no Paulas at-
ļaujas brīvi eksperimentēt ar savu 
izskatu. Cik lielu vietu izskats ie-
ņem meiteņu dzīvē? Kā tas ietekmē 
attiecības ar vienaudžiem? Cik liela 
nozīme izskata veidošanā ir audzi-
nāšanai un mammas padomiem? 
Vai stilošana ir tikai uzpūsts bur-
bulis un stress? Un beigu beigās, 
kā mātes un meitas izdzīvo neno-
vēršamo pieaugšanu? Uz šiem un 
citiem jautājumiem atbildes meklē-

jusi režisore Ilze Burkovska-Jakob-
sena savā jaunākajā filmā «Kleitas, 
mātes un meitas».

Ilzes Burkovskas–Jakobsenas 
2008. gadā veidotā dokumentālā 
filma «Bekons, sviests un mana 
Mamma», kas ir patiess stāsts par 
režisores mammu, tika atzīta par 
labāko dokumentālo filmu Nacio-
nālajā filmu festivālā «Lielais Kris-
taps 2009» un saņēma laikraksta 
«Diena» Gada balvu kultūrā. Filma 
tapa sadarbībā ar norvēģu studiju 
«Bivrost Film» un saņēma balvu 
arī kā labākā Norvēģijas televīzi-
jas dokumentālā filma.

  PASĀKUMU KALENDĀRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs
8. martā 18:30 radošā nodarbība 
bērniem un vecākiem. Papildus 
informācija www.avrn.lv
8. martā 19:30 īpaši sievietēm, 
brālēni Jānis un Viktors Jarāni 
piedāvā koncertšovu ar latviešu 
un krievu dziesmām un labu hu-
moru. Biļetes cena 3,00 Ls.
11. martā 19:00 iedomu sievietes 
un skaistuma kolekcija fotoizstādē 
«Gravitācija» jeb «Lietu kārtība». 
Izstāde apskatāma līdz 31. mar-
tam.
12. martā 20:00 elektronisko deju 
nakts Īpašais viesis DJ nr. 1 Lat-
vijā — [Ex] da Bass.
17.martā tautas deju kolektīvu 
sadancošanās
26. martā 19:00 filma Kino-
punktā «Kleitas, mātes un meitas»
2. aprīlī 17:00 folkloras kopas 
«Oglīte» pavasara koncerts
9. aprīlī 16:00 koru sadraudzības 
koncerts
16. aprīlī 19:00 dziedošā Riču 
ģimene un Anna Dribas

Ropažu sporta centrs
9.martā 10:00 «Lāse 2011» 
kausa izcīņa skolu komandām 
volejbolā
13.martā 11:00 Latvijas Jaunatnes 
čempionāts volejbolā C1 grupas 
meitenēm
26. martā 15:00 Ropažu novada 
atklātais telpu futbola turnīrs

Zaķumuižas sporta zālē
12. martā 15:00 Ropažu novada 
atklātais telpu futbola turnīrs

Sporta kompleksā «333»
12. martā 9:00 LR čempionāts 
Folkreisā

Novadā
17. martā 9:00 Valsts prezidenta 
Valda Zatlera vizīte Ropažu no-
vadā
25. martā Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienai veltīti 
pasākumi. 16:30 piemiņas brīdis 
pie pieminekļa Ropažos, 17:00 re-
presētajiem cilvēkiem tiek dāvāts 
brauciens uz LNO baleta pirmiz-
rādi «Kamēliju dāma».

Inga Koleča

Zaķumuižas jauktajam korim 
«Ozolzīle» šis ir ļoti nozīmīgs 
un darbīgs gads. Rudenī koris 
ar svētku koncertu atzīmēs 
30. gadadienu, taču arī pirms 
tam jau ir skaidri zināmi 
vairāki nozīmīgi pasākumi.

19. martā 16:00 Zaķumuižas 
kultūras namā notiks četru koru 
sadraudzības koncerts, kurā pie-
dalīsies Zaķumuižas jauktais ko-
ris «Ozolzīle», VEF kultūras pils 
jauktais koris «Teika», Arodbied-
rību kultūras centra jauktais ko-
ris «Rīdzene» un jauktais koris 
«Zemdega». 17. aprīlī koris cer 
labi nostartēt Rīgas reģiona koru 
skatē Ādažu kultūras centrā, sa-
vukārt jūnijā koris pirmoreiz do-
sies uz ārzemēm, proti — «Ozol-
zīle» piedalīsies starptautiskā koru 
festivālā Itālijā «Alta Pus Teria». 
Augustā «Ozolzīles» balsis dzirdē-
sim tepat Rīgā, Mežaparka lielajā 
estrādē, kur notiks Rīgas 810. ju-
bilejā rīkotie dziesmu svētki, bet 
oktobrī koris klausītājus gaidīs 
savā lielajā 30. jubilejas koncertā. 

Šobrīd «Ozolzīles» stipro ko-
dolu veido 25 stabili un aktīvi 
dziedātāji un viņu apņēmīgā di-
riģente un vadītāja Daiga Gale-
ja. Daiga ar «Ozolzīli» strādā ti-
kai otro sezonu, taču jau šobrīd 
kora kolektīvs kļuvis mīļš un tuvs. 
«Mēs tiešām esam satuvinājušies. 
Man ļoti patīk, ka cilvēki šeit ir 
tik atsaucīgi un kārtīgi. Viņi kārtī-
gi nāk uz mēģinājumiem, un tas ir 
viens no svarīgākajiem faktoriem, 
lai darbs ietu uz priekšu. Rīgā tā 
nav. Varētu teikt, ka šis koris pats 

ir pie manis atnācis, un tas, kā es 
te nokļuvu, ir tīrā nejaušība. Līdz 
šim korim nav paveicies skatēs, 
tādēļ pagājušajā gadā mums bija 
kaut neliels gandarījums par to, 
ka aiz mums tomēr palika viens 
koris. Tā ka mēs lēnām, bet pa-
matīgi, ar darbu strādājam pie tā, 
lai paceltos uz augšu. Ar šo gadu 
kora mēģinājumi notiek jau di-
vas reizes nedēļā — pirmdienās 
un trešdienās no plkst. 18.30 līdz 
20.30, un mēs savā pulkā gaidām 
jaunus dziedātgribētājus. (..) Šo-
brīd koris strādā arī pie tā, lai 
piesaistītu Eiropas fondu līdzfi-
nansējumu jaunu skatuves tērpu 
iegādei,» stāsta Daiga.

Korim «Ozolzīle» ir arī savs 
kora prezidents, diriģenta labā 
roka, kas palīdz risināt dažādus 
organizatoriskus un saimnieciskus 
jautājumus — Sergejs Dmitrijevs, 
viens no ilggadīgākajiem kora da-
lībniekiem. Korī viņš dzied kopš 

1981. gada, tātad — jau 30 gadu. 
Pa šiem gadiem esot gājis visādi 
— koris piedzīvojis gan emocio-
nālu pacēlumu, gan arī panīkumu. 
Vairakkārt arī mainījies diriģents. 
Sergejs atceras kādu gadījumu iz 
vēstures, kad reiz kāds augstākās 
vadības līmenī izlēmis, ka korim 
jāceļ mākslinieciskā izpildījuma 
līmenis, no augšas ieliekot korim 
jaunu diriģentu: «Mēs tā paskatī-
jāmies, nodziedājām, un, neviens 
neko savā starpā nesarunājuši, nā-
kamajā reizē uz mēģinājumu ne-
atnāca neviens! Kolektīvi nekas 
netika organizēts, bet laikam jau 
katrs pie sevis intuitīvi nolēma, ka 
vairs uz kori nenāks. Pēc šī gadī-
juma koris kādus trīs četrus mē-
nešus nemēģināja, taču tad mums 
tomēr padeva ziņu, lai nākam at-
pakaļ, viss būšot pa vecam.»

Jautāts par to, kā iznācis, ka 
dziedāšana kļuvusi par neatņe-
mamu dzīves sastāvdaļu, Sergejs 

saka, ka tas laikam nāk no ve-
cākiem un vecvecākiem. «Manas 
mammas ģimenē bija četri bērni, 
un viņi visi bija muzikāli. Kad sa-
vējie sanāca, viņi bieži vien dzie-
dāja, turklāt daudzbalsīgi. Tad es 
reiz dzirdēju, kā mamma ar tādu 
kā nožēlu teica — jā, bet Serge-
jam gan nav dzirdes! Protams, 
kādu dziesmiņu jau es varēju 
nodziedāt, taču viņa acīmredzot 
domāja kaut ko vairāk. Pēc vai-
rākiem gadiem, dziedot šajā korī, 
es sapratu, ka dzirdu savu akordu, 
savu vietu, dzirdu visu skanējumu 
kopā un ka varu pateikt, vai dzie-
du pareizi vai ne. Tas man pašam 
bija patiesi liels atklājums. Godī-
gi sakot, man arī agrāk gribējās 
dziedāt, taču es kaut kā kautrē-
jos, tāpēc to nedarīju. Bet šeit visi 
savējie, pierunāja, un tā es sāku. 
Un es vairs nevaru iedomāties, 
ka varētu dzīvot un nedziedāt,» 
stāsta Sergejs.

Koris «Ozolzīle» iesoļo ceturtajā desmitā

Koris 
«Ozolzīle»  
ir neliels, 
bet ar lielām 
darbaspējām 
un savu 
raksturu.
Foto: Inga Koleča


